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1 - ECOLE ITALIENNE DU XVIIE SIÈCLE
« L’assomption de la Vierge dans les nuées 
et entourée d’anges »
Plume et lavis brun
22 x 20 cm AB 200 / 300 €

3 - ECOLE FRANÇAISE DE LA FIN  
DU XVIIE SIÈCLE
« Lavandière et son enfant au bord du 
moulin à eau »
Gouache
Porte une signature et une date Huet 1784 en 
bas à droite
Annoté au verso à la plume « Vue de Mantes 
par Huet du cabinet de Mr. Monperin
16 x 20.2 cm AB 300 / 400 €

2 - ECOLE ITALIENNE DU XVIIIE SIÈCLE
Obsèques princier
Huile sur papier préparé en grisaille  
(sans cadre)
21.8 x 24 cm AB 200 / 300 €

5 - ECOLE FRANÇAISE DANS LE GOÛT DU XVIIE SIÈCLE
« La sainte famille dans un paysage classique »
« La naissance de la Vierge »

18.8 x 23.5 cm AB 200 / 300 € la paire

4 - ITALIE FIN XVIIIÈME - DÉBUT XIXÈME

Portrait d’une élégante à la cape d’hermine. 
Plaque en porcelaine émaillée polychrome 
dans un cadre en bois sculpté, mouluré et doré, 

38,5 x 37,5 cm hors tout 200 / 300 €

6 - ECOLE FRANÇAISE DU XVIIIE SIÈCLE
« Caprice architectural avec temple, obélisque et arc de 
triomphe animés de personnages »
Plume, encre brune, lavis gris et aquarelle  
(sans cadre - manque à gauche et déchirure en haut)
26.8 x 33.5 cm
AB 300 / 400 €



- 3 -

7 - ECOLE FRANÇAISE VERS 1800,  
D’APRÈS JOSEPH VERNET
« Scène de port méditerranéen animé de personnages 
déchargeant un bâteau »
Plume et encre noire (quelques manques en haut à droite, 
et rousseurs)
Porte une signature Vernet.f Roma et une date 1742 en bas 
à gauche
49 x 59.5 cm AB 800 / 1 200 €

Note : D’après une composition de Joseph Vernet,  
« Vue de la baie de Posilippo, Naples », Huile sur toile 
111.4 x 158.1 cm, signé et daté 1742, vendu à New York  
le 11.01.1991 sous le n°73, et gravée par Robert Daudet. 

8 - FRÉDÉRIC-HENRI SCHOPIN
(LUBËCH 1804 - MONTIGNY SUR LOING 1880)
« Académie d’homme debout tirant une corde de la main gauche »
Pierre noire et estompe sur papier préparé chamois et rehauts de craie 
blanche
Numéroté 364 en bas à gauche
Cachet de la ville de Lille à l’encre noire en bas, Ecoles académiques 
Annoté à la plume en haut à droite Schopin / M-Gros / 1er tr. 1827 /  
2e médaille 
59.5 x 45 cm AB 800 / 1000 €

Note : Formé dans l’atelier du Baron Gros, Frédéric-Henri Schopin 
reçut le premier prix de Rome en 1831. Peintre d’histoire illustré dans 
la galerie des batailles de Versailles, il fut surtout apprécié pour ses 
scènes de genre, dont un grand nombre fut gravé. Il exposa au Salon  
de 1835 à 1879.

9 - ECOLE FRANÇAISE DE LA FIN DU XVIIE SIÈCLE
« Hercule, Vulcain et Mercure entourés de déesses  
dans les nuées »
Sanguine (sans cadre - pliures et rousseurs)
40 x 57.8 cm AB 600 / 800 €

10 - OHANN RUDOLF FEYRABEND, DIT LELONG
(1779 - 1814), D’APRÈS JOSEPH VERNET
« Nature-morte au vase de eurs, coupe, bouteilles de vin et 
couteau, sur un entablement de pierre »
Et « Nature-morte au globe terrestre, vase de eurs, cartes, 
compas et oiseau sur un entablement de pierre »
Paire de Gouaches
16.3 x 21.5 cm et 16.7 x 22 cm AB 800 / 1 000 €

10

10
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11 - ECOLE FRANÇAISE DU XIXe SIÈCLE, DANS LE GOÛT DE 
FRANÇOIS BOUCHER

« Le triomphe de Vénus entourée de putti, naïades et dauphins »
Huile sur toile
Porte une inscription F.Boucher en bas à droite
37 x 55 cm AB 1 200 / 1 500 €

Note : Le tableau reprend une composition de Boucher (Ananoff 
1976, n° 577, disparu), dans le sens de la gravure exécutée en 
contrepartie par Le Vasseur. Vénus est représentée appuyée sur un 
dauphin, entourée d’amours, et accompagnée d’une naïade et d’un 
triton.

12 - ECOLE FRANÇAISE DU XIXe SIÈCLE, DANS LE GOÛT DE NICOLAS 
LANCRET
« La déclaration d’amour »
Et « Scène galante dans un sous bois »
Deux huiles sur toile formant pendants  
(usures et manques, restaurations anciennes)
62,5 x 44,5 cm AB 1 200 / 1 500 € la paire

13 - ATTRIBUÉ À  
FRANCESCO GUISEPPE CASANOVA 
(LONDRES 1727 - VORDERBRÜHL 1803)
« Berger ouant de la te et gardant  
son troupeau »
Huile sur cuivre
5.3 x 8.2 cm AB 200 / 300 €

Provenance : 
- Me Ader, 23 / 02 / 68 vendu pour 1700 francs 
selon une  étiquette au verso
- Collection privée Paris

14 - ECOLE ITALIENNE DU XVIIIe SIÈCLE

« Léda et le Cygne entourés de putti »
Huile sur toile
38.2 x 30 cm AB 500 / 600 €

15 - ATTRIBUÉ À  
PIERRE-LOUIS DE LA RIVE 
(GENÈVE 1753 - PRESINGE 1817)
« La déclaration » ou « Le galant fermier »
Huile sur panneau
5.8 x 8.3 cm AB 200 / 300 €

Provenance : 
- Me Ader, 23 / 02 / 68 vendu pour 1100 
francs selon une étiquette au verso
- Collection privée Paris
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16 - ECOLE ALLEMANDE VERS 1750
« Portrait d’un jeune chasseur au chapeau à plume avec son 
chien et ses trophées dans un paysage »

Huile sur toile d’origine  
(griffures en haut à gauche et deux petits accidents en haut à 
droite)
89.8 x 70.2 cm  AB 4 000 / 6 000 €

bois doré du XVIIIe siècle

17 - ECOLE ALLEMANDE VERS 1750
« Portrait d’un jeune prince avec son tricorne sous le bras 
gauche »

Huile sur toile d’origine  
(petits accidents dans la chevelure et quelques écaillures en bas)
89 x 70.5 cm AB4 000 / 6 000 €

doré du XVIIIe siècle

Sur demande, il sera possible de vendre les lots 16 et 17 sur enchères provisoires avec faculté de réunion.    



 - 6 -

18 - ECOLE FRANÇAISE DU XIXe SIÈCLE
« Portrait de Louis XIV en cuirasse »

13.5 x 10.3 cm AB 400 / 600 €

19 - ECOLE ITALIENNE DU XVIIIe SIÈCLE
« La Vierge à l’Enfant avec un saint agenouillé »
Huile sur toile 
22.3 x 16.8 cm
Beau cadre italien redoré du XVIIe siècle AB 600 / 800 €

20 - ECOLE HOLLANDAISE DU XVIIIème SIÈCLE 
L’éplucheuse de pomme, dans le go t d’Abraham de Pape
Huile sur panneau
23,8 x 19 cm GA 600 / 800 €

21 - DANS LE GOÛT DE GIACOMO GUARDI
« Vue du Grand Canal sur le palais des Doges »
Huile sur toile (sans cadre)
24.1 x 35 cm AB 300 / 400 €



- 7 -

23 - ATTRIBUÉ À CLAUDE DERUET
(NANCY 1588 - 1662)
« Portrait de dame en buste à la collerette de dentelle et plumes 
rouges »
Huile sur panneau préparé, non parqueté  
(fente, quelques restaurations  anciennes)
Annoté au verso à l’encre noire Mme Desbillettes
33.3 x 27 cm AB 3 000 / 4 000 €

22 - ATTRIBUÉ À CLAUDE DERUET 
(NANCY 1588 - 1662)
« Portrait de dame en buste à la mantille et petit béret noir »
Huile sur panneau préparé, non parqueté
Annoté au verso à l’encre noire Mme Roitin
33 x 26.5 cm AB 3 000 / 4 000 €

24 - ECOLE FLAMANDE DU XVIIe SIÈCLE, SUIVEUR DE RUBENS
« La Descente de Croix »
Huile sur cuivre (sans cadre - quelques manques et écaillures)
22.5 x 17.5 cm AB 1 000 / 1 200 €

D’après la gravure d’une composition de Pieter Paul Rubens, « La 
Descente de Croix » (Panneau central du triptyque de la Cathédrale 
Notre-Dame d’Anvers)

Bibliographie : 
 - C.SCRIBNER, Petrus Paulus Rubens, Ars Mundi, 1990, Voir pour 
comparaison la reproduction du triptyque de Rubens, n°8 
p.70-71
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26 - ECOLE FRANÇAISE DE LA FIN DU XVIIIe SIÈCLE
« Portrait de jeune femme en buste »
Huile sur panneau, non parqueté
26.3 x 22.5 cm  AB 300 / 400 €

25 - ECOLE HOLLANDAISE DU XIXe SIÈCLE, DANS LE GOÛT D’ADRIEN VAN 
OSTADE

« Les joueurs de dés dans une taverne »
Huile sur panneau non parqueté
32.5 x 41.8 cm AB 2 000 / 3 000 €

27 - ECOLE FRANÇAISE VERS 1760
« La petite lle ramassant des ufs dans un intérieur 
de cuisine »
Huile sur toile (sans cadre)
55 x 45.3 cm AB 800 / 1 000 €

28 - ECOLE FRANÇAISE DU XVIIIème SIÈCLE
Jeune femme ornant de eurs la statue de l’Amour,  
d’après Alexandre Roslin
Huile sur toile, rentoilée
71 x 52,5 cm GA 600 / 800 €
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31 - ECOLE HOLLANDAISE DU XVIIe SIÈCLE
« Jeune femme assise dans un intérieur et sa servante  
à l’heure de la toilette »
Huile sur toile (agrandie d’une bande de 2.5 cm en bas et à droite 
- quelques restaurations anciennes)
50 x 34.8 cm AB 3 000 / 4 000 €

29 - ECOLE ITALIENNE DU XVIIe SIÈCLE
« Rebecca au puits »
Scagliola
40 x 56 cm AB 3 000 / 4 000 €

Note : Employée dans l’Antiquité et remise à l’honneur  
à la Renaissance, la technique de la scagliola est une  

pierres dures, dont elle prend l’aspect. Elle se réalise à 
partir de sélénite, variété de gypse qui se présente sous 
forme d’écailles - sclaglie en italien. Finement broyé,  
le matériau est lié par une colle naturelle, et coloré 
dans la masse. Il permet de décorer colonnes et 
pilastres, murs ou plateaux mobiliers. La composition 
une fois sèche est rehaussée de couleurs, d’incisions, 
et poncée jusqu’à obtention d’une surface lisse et 
brillante digne d’un marbre. 
Cette technique est ici mise au service d’une scène  
classique de l’iconographie de l’ancien testament : 
Devant le puits où elle était partie chercher de l’eau, 
Rebecca rencontre Eliezer, serviteur d’Abraham  
à qui celui-ci a demandé de trouver une femme pour 

Cadre d‘éopque en bois sculpté, mouluré et doré, à 
décors de guirlandes et feuillages

30 - FRANÇOIS EISEN (1695-1780)
La récréation des enfants, 1771
Huile sur panneau, signée et datée en bas à gauche ; inscription 
de numéro de collection à l’encre et à la gouache au dos
46,3 x 37 cm 2000 / 3000 €
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32 - ECOLE FRANÇAISE VERS 1800
L’arrosage des plantes
Huile sur panneau (sans cadre, griffures)
Signé J, ou F Belanger en bas à gauche
36 x 28 cm 800 / 1000 €

34 - F.P. REMAUT ACTIF AU XIXème SIÈCLE 
Maison au bord du chemin
Huile sur toile, signé en bas au milieu et daté 1887
38 x 48,5 cm 150 / 200 €

33 - ALEXANDER VON NOTBEK (1802-1866)
Hercule terrassant Achéloüs sous la forme d’un taureau
Aquarelle
Signé Notbek en bas à droite. 
Etiquette ancienne au dos : « Délicieuse aquarelle … Ecole 
Flamande (Hercule vainqueur d’Acheloüs - … dans le goût de) 
Provenant de la collection de Madame Casa-Pavon épouse d’un 

26 x 18,5 cm (à vue) 300 / 400 €

36 - ECOLE FLAMANDE DU XIXe SIÈCLE
La conversation des ménagères
Huile sur panneau
19 x 14,6 cm GA 300 / 400 €
 

35 - P.A. GROSS (ACTIF AU XIXÈME SIÈCLE)
Paysage lacustre boisé
Huile sur toile. Signé en bas à droite et daté 88 (Restaurations)
48,5x79 cm 500 / 600 €
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37 - ARMAND LAROCHE (1826-1903)
La dernière communion de Saint-Louis
Huile sur toile.  
145 x 113 cm GA 4 000 / 6 000 €

Provenance :  
- Collection de la Duchesse de Berry. Sa vente, Paris, 19 avril 1865 et jours suivant, n° 306
Œuvre en rapport : Le tableau de Charles Meynier, exposé en 1817, conservé au Musée de Versailles.
- Collection privée - Paris
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38 - ATTRIBUÉ À ADRIAEN DE GRYEFF (1657- VERS 1715)
Nature morte de gibier, faucon et chiens
Huile sur toile, rentoilée (Accidents, restaurations)
97 x 103,6 cm GA 4 000 / 5 000 €

Anciennement attribué à François DESPORTES (1661-1743)
Cadre ancien, bois sculpté et doré   

39 - ECOLE FRANÇAISE DU XIXème SIÈCLE 
Spadassin
Huile sur toile. 
Signature illisible en bas à droite
46 x 32 cm 300 / 500 €

40 - AUGUSTE TOULMOUCHE  
(1829-1890)
« Jeune femme en buste »
Huile sur toile
15 x 12 cm 300 / 500 €

41 - ECOLE FRANÇAISE, XIXème SIÈCLE 
Les nouvelles
Huile sur toile
39 x 31,8 cm 200 / 300 €
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42 - NICOLAS JULLIARD (ATTRIBUÉ À) (1715 - 1790)
« Berger gardant ses moutons dans un paysage lacustre  
italianisant »
Huile sur toile
59.5 x 74.5 cm AB 3 000 / 4 000 €

46 - PAUL DÉSIRÉ TROUILLEBERT (1829-1900)
Suzanne et les vieillards.
Huile sur toile.
Signé en bas à droite.
Au dos une étiquette de l’atelier du peintre. 
116,5 x 82,5 cm 3000 / 5000 €

44 - ECOLE FRANÇAISE DU XIXème SIÈCLE 
Paysage classique animé de personnages 
Huile sur toile, rentoilée (usures). 
60,5 x 73,2 cm  GA 600 / 800 €

45 - ANTOINE PONTHUS-CINIER (1812-1885)
Lyon, vue de Sainte Fortuna, 1859

20,8 x 29,7 cm GA 400 / 600 €

43 - VINCENT CORDOUAN  
(1818-1893)
Paysage des Pyrénées 
Pastel (Petite déchirure) 
Signé et daté 1876 en bas à gauche 
38 x 23,5 cm à vue  400 / 600 €

44

45
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47 - Jean-Léon GEROME
(Vesoul 1824 - Paris 1904)

« Portrait en pied d’Armand Gérôme, frère du peintre, en costume de polytechnicien »

Huile sur toile (griffures et quelques restaurations anciennes)
Signé Gérôme et daté 1848 en bas vers la droite
160 x 94 cm 30 000 / 40 000 €

Ce très beau portrait est une redécouverte exceptionnelle d’un tableau que l’on croyait perdu depuis le 
début du XXe siècle. Il occupe en effet une place importante, non seulement dans la vie personnelle 
de Gérôme qui représente ici son frère âgé de 21 ans et mort prématurément d’une méningite, mais 
également dans l’œuvre du peintre, puisque celui-ci fut présenté au salon de 1848. 

Jusqu’à présent, ce tableau était connu par un dessin mis au carreau dont la composition est légère-
ment différente du notre car elle présente le modèle avec son bicorne de polytechnicien à la main, et 
non sur la tête. 
Un autre portrait du jeune Armand, en buste, la tête couverte cette fois, est conservé à la National 
Gallery de Londres. Très proche de notre tableau dans le traitement du visage et de l’expression, le 
costume et la position du bicorne sur la tête, ce portrait en buste est très probablement préparatoire 
pour la version en pied qui fut exposée au Salon. 

Agé de quelques années de plus que son modèle, le jeune peintre témoigne ici d’une assurance et 
-

traits. 
Théophile Gautier remarqua le tableau lors de son exposition au Salon de 1848 : « Un portrait, que 
son aspect bizarre et surtout le bicorne qui le coiffe rendent légèrement inquiétant au premier abord, 
laisse bientôt voir à quiconque s’y arrête de sérieuses qualités de dessin et complète le bagage de M. 
Gérôme. Dans le tableau mythologique comme dans le cadre pieux et le portrait, le jeune artiste a fait 
preuve d’originalité, de goût, de délicatesse et de distinction. Le côté un peu sauvage de sa peinture 
ne nous effraye pas. Il n’est pas mauvais qu’une œuvre ait dans sa beauté quelque chose de choquant. 
» (Feuilleton de la presse du 27 avril 1848. SALON DE 1848 5eme article PEINTURE.)

Provenance : 
- Succession R.Z. - Paris 

Bibliographie : 
- G.M. AKERMAN, Jean-Léon Gérôme, ACR éditions, 2000. Répertorié sous le n°21 p214, non 
reproduit et considéré comme perdu mais reproduction du dessin préparatoire sous le n°21 et du 
portrait en buste sous le n°22
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48 - INDE XIXème SIÈCLE
Principaux monuments du Fort Rouge à New Delhi, la mosquée de perle, la tour impériale, le Diwan I am,  
le Rang Mahal, le Diwan I khas...
Miniatures ovales, gouache et aquarelle, sur fond de rinceaux et feuillages à l’or
35,5 x 48 cm à vue 1500 / 2 000 €

49 - INDE XVIIIe SIÈCLE.
Portrait d’un prince moghol.
Gouache sur papier. (Accident).
13,8 x 10,3 cm à vue. 200 / 300 €

50 - ECOLE DU RAJ - XIXème SIÈCLE
Divinité Indienne
Gouache et or sur papier
25 x 20 cm (à vue) 300 / 500 €

51 - ECOLE DU RAJ. 
Scène de prière. 
Gouache sur papier. 
21 x 14,5 cm à vue  100 / 200 €
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52 - LODERWIJK TOUTENEL (1819-1883)
« Visite du maire d’Amsterdam dans l’atelier de Rembrandt »
Huile sur toile
75 x 60 cm 4 000 / 6 000 €

54 - CLAUDE EMILE SCHUFFENECKER (1851-1934)
Les deux arbres
Pastel sur papier. Signé et daté 90 en bas à droite
46 x 36 cm 1 000 / 1 500 €

Provenance : Collection privée - Paris

53 - ALPHONSE QUIZET (1885-1955)
Pêcheurs au bord de l’eau.
Huile sur carton. 
Signé en bas à droite.
45,5 x 55 cm  600 / 800 €

par mon mari ». D.Quizet. 
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55 - PAUL SIGNAC (1863-1935)
La Rochelle
Aquarelle sur papier. Signé, situé et daté 1926 en bas à gauche
20 x 30 cm à vue 10 000 / 15 000 €
 
Provenance : Collection privée - Paris

56 - JEAN BAPTISTE OLIVE (1848-1936)
Les Martigues
Huile sur panneau. Signé en bas à droite.  
Situé et daté 1922 au dos
14,5 x 25,2 cm 3 000 / 4 000 €

57 - FÉLIX ALARCON. XIXe SIÈCLE 
Navire accosté par des chaloupes.
Huile sur panneau. Signé en bas à droite 
33 x 23,5 cm    300 / 500 €
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58 - CHARLES FILIGER (1863-1928)
Le Christ entouré de deux anges - 1893
Gouache sur carton, rehaussée d’or et d’argent
Inscriptions : 
En haut : « Auprès de Dieu souviens toi de tous ceux qui te regrettent »
En bas : « Fait à la mémoire de J. MARIE HENAFF. M. Le 3 Ne + 1893 »
27,5 x 23,7 cm 10 000 / 15 000 €

Provenance : 
- Collection privée - Paris

Bibliographie :

Expositions :
- Maison du patrimoine Plougastel-Daoulas, « Hommage à Filiger », janvier 1928 reproduit au catalogue page 17
- Grand Palais « Rétrospective : de Pont Aven aux Nabis » 82ème Exposition annuelle du 16 avril au 9 mai 1971 -  
  Société des Artistes Indépendants - Etiquette au dos.
- The Art Council of Great Britain « Gauguin and the Pont-Aven Group » reproduit sous le n°141 du catalogue -  
  Etiquette au dos
- Musée départemental du Prieuré, « Symbolistes et Nabis, 1891 », 1981, reproduit au catalogue page 59 sous le numéro 45.
- Musée d’Art Moderne de Strasbourg, « Charles Filiger » du 16 juin au 2 septembre 1990, reproduit au catalogue page 215 
  sous le numéro 28 et page 46 sous le numéro 57
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62 - JEAN FUSARO (NÉ EN 1925)
Mer bleue
Huile sur toile
Signé en bas à droite, et titré au dos
38 x 55,5 cm 1 000 / 1 500 €

59 - JEAN-LOUIS FORAIN (1852-1931)
Dans les coulisses
Huile sur toile. Signé et daté en bas à droite.  
Au dos, porte une étiquette de la collection Raphaël A. BULLRICH
39 x 29,8 cm 3 000 / 5 000 €

Provenance : 
- Collection M. de RUILLE
- Vente Galerie WITCOMB - en 1921, n°19

Exposition :
- Forain « Amis des Arts » Paris, reproduit page 26 au catalogue.

61 - JEAN-LOUIS FORAIN (1852-1931)
La camériste
Huile sur toile.  
Monogrammé en bas à gauche
55,5 x 33,5 cm 1 500 / 2 000 €

60 - LOUIS ABEL-TRUCHET  
(1857-1918)
Scène de la vie parisienne
Huile sur toile. Signé en bas à droite
46 x 38,5 cm 2000 / 3000 €
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63 - LUCIEN LEVY-DHURMER (1865-1953)
Gondoles à Venise, sous un clair de lune
Pastel 
Signé en bas à droite
86 x 62 cm 7 000 / 8 000 €

64 - EMILE RENÉ MENARD (1861 / 62-1930)
Les trois grâces - 1923
Huile sur toile.  
Signé en bas à droite
62,5 x 85 cm 5 000 / 6 000 €
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67 - PIERRE COURTIN (NÉ EN 1921)
Composition abstraite
Encre et aquarelle sur papier et signé en bas à doite. 
19,5 x 18,5 cm 100 / 150 €

65 - GEORGES NOEL  
(1924-2010)
Composition abstraite
Technique mixte et collages.  
Signé et daté 57 en bas à droite.  
17 x 44 cm (à vue) 600 / 800 €

68 - GIORGIO DE CHIRICO (1888-1978)
Il trovatore con la luna - 1970
Litographie. Titré et signé en bas à droite,  
numéroté 29 / 90
49 x 65 cm 1 000 / 1 500 €

66 - AHMED NAQVI SYED SADEQUIN  
(1930-1987)
Acrobates
Encre de Chine sur papier double face
Cachet de l’atelier en bas à gauche 
33 x 51 cm 400 / 500 €

71 - KEI MITSUUCHI (NÉ EN 1948)
Autoportrait
Huile sur toile
73 x 60 cm 200 / 300 € 
Provenance : vente de l’atelier en 2011

69 - KEI MITSUUSHI (NÉ EN 1948)
Suite de huit crayons et une lithographie « colisée », 
« autoportrait » « compositions variées »
 150 / 200 €
Provenance : vente de l’atelier en 2011

70 - KEI MITSUUCHI (NÉ EN 1948)
Autoportrait
Pastel signé
104 x 67 cm 100 / 150 €
Provenance : vente de l’atelier en 2011

65

66

66

71
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72 - EMILE BARTHÉLÉMY FABRY (1865-1966)
L’embarquement pour Cythère

ème siècle  
Signé en bas à droite
135 x 214 cm         8 000 / 10 000 €

Provenance : 
- Collection Suzanne FABRY-Bruxelles. 
- Collection Privée - France
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75 - JEAN JACQUES BEAUME (NÉ EN 1943)
Composition abstraite
Technique mixte 
Signé en bas à droite
85,5 x 53,5 cm 2 500 / 3 000 €

73 - FÉLIX LABISSE (1905-1983)
Je t’écoute - Vers 1940
Huile sur toile rentoilée 
Signé en bas à droite
37 x 45 cm 5 000 / 8 000 €

74 - ANDRÉ MASSON (1896-1987)
Sur la Seine - 1960
Encre sur papier 
Signé en haut à gauche
33 x 42 cm 3 000 / 4 000 €
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76 - JEAN HELION (1904-1987)
Le journalier 
Huile sur toile (petit accident)
Signé et daté 47 en bas à droite
81 x 60 cm 30 000 / 40 000 €

Provenance : 
- Collection privée - Paris
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LES LOTS N° 77 À 83 INCLU, 132, 230, 251, 263, 266 À 269 INCLU, 270 ET 271,  
PROVIENNENT DE LA COLLECTION D’ANDRÉE PUTMAN

SUCCESSION ANDRÉE PUTMAN (1925-2013)
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77 - GÉRARD GASIOROWSKI (1930-1986)
La droite discipline
Et 
De l’argent détourné à des ns de peinture
Double paire de techniques mixtes et huile sur verre, articulée et datée 76 au dos 
(étiquette : Académie Worosis Kiga)
63,7 x 28,6 chaque panneau 6 000 / 8 000 € 

Exposition : 
- « C’est à vous Monsieur Gasiorowski ! » au Centre Georges POMPIDOU 
 du 7 mars au 28 mai 1995 - Etiquette au dos

Provenance : Collection Andrée PUTMAN - Paris
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78 - GÉRARD GAROUSTE (NÉ EN 1946)
Sans titre - Circa 1987-88
Huile sur toile.  
Signé au dos
96,5 x 130 cm 8 000 / 10 000 €

Provenance :  
- Collection Andrée PUTMAN - Paris
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79 - GÉRARD GAROUSTE (NÉ EN 1946)
Sans titre
Huile sur toile
Signé et daté 19 / 03 / 87 en bas au milieu
235 x 200 cm 20 000 / 30 000 €

Provenance : 
- Collection Andrée PUTMAN - Paris

Expositions : 
- « Gerard GAROUSTE » Centre Georges Pompidou, Paris, du 27 / 9 au 28 / 11 / 1989 étiquette au dos

Illustration in situ  page 81 de ce catalogue.
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80 - BRAM VAN VELDE (1895-1981)
La coupole - 1924-1930
Huile sur toile
100,5 x 81 cm 10 000 / 15 000 €

Expositions : 
- « Bram Van Velde » Galerie MAEGHT - 1988
- «Bram Van Velde » Galleria Civicia d’Arte Moderna - Turin
- «Bram Van Velde » Kunstnernes Hus à Oslo en 1987 sous le n°17 cachet au dos
- « Rétrospective Brab Van Velde » Kunsthalle de Bern en 1958
- Nombreuses étiquettes au dos : Kunsthalle, Bern, Cologne…

Provenance :  
- Collection Andrée AYNARD - Paris (étiquette au dos)
- Collection Jacques PUTMAN - Paris (étiquette au dos)
- Collection Andrée PUTMAN - Paris
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81 - BRAM VAN VELDE (1895-1981)
Composition - 1967
Gouache sur papier
104 x 72,5 cm 30 000 / 40 000 €

Provenance : 
- Galerie KNOEDLER - New-York
- Collection Andrée PUTMAN - Paris

Expositions :
- « Bram Van Velde Paintings » Albright Knox Art Gallery - New York en 1968 Etiquette au dos
- « Bram Van Velde » Bonnefanten Museum - Maastricht. Etiquette au dos
- « Bram Van Velde » IVAM Centre Julio Gonzales - Valence (Espagne) du 6 février au 18 mars  
  1990. Etiquette au dos

 
  Etiquette au dos
Nombreuses étiquettes de transport au dos
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82 - JULIAN SCHNABEL (NÉ EN 1951)
« Untitled » 1987
Huile sur carte géographique 
50 x 38 cm  3 000 / 4 000 €

Provenance :  
- Collection Andrée PUTMAN - Paris 
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83 - JEAN-PIERRE PINCEMIN (1944-2005)
Composition abstraite- 1974
Huile sur toiles découpées 
Monogrammée et datée 1974 au dos 
266 x 187 cm 30 000 / 40 000 €

Provenance :  
- Collection Andrée PUTMAN - Paris 
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84 - KEITH HARING (1958-1990) 
Montreux- 17ème Festival de Jazz, 1983 du 8 au 24 juillet 
Ensemble de trois sérigraphies 
99,5 x 70 cm (chaque)    400 / 500 €

89 - ATTILIO FERRACIN (ACTIF AU XXème SIÈCLE)
Composition géométrique
Huile sur panneau.  
Signé et daté 1980 en bas à droite
88 x 78 cm   80 / 100 €

88 - JAVIER VILATO RUIZ (1921-2000)
Suite de quatre lithographies signées 100 / 200 €

85 - KEITH HARING  
(1958-1990)
Ensemble de 10 planches de skate 
board sérigraphiées 
Tirage limité 
83 x 20,5 cm  800 / 1 000 €

86 - ASLAN (NÉ EN 1930)
Ensemble de 3 skate board  
sérigraphiées
Tirage limité 
82 x 21 cm 400 / 500 €

87 - ANDY WARHOL (1928-1987)
Ensemble de neuf planches de skate 
board sérigraphié 
Editeur Alien Work Shop - tirage limité
83, x 20,5 cm 800 / 1000 €
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ARTS D’EXTREME ORIENT

90 - VASE « CONG » en porcelaine et émail céladon à décor moulé 
sous couverte des huit bagua.  
Chine.  
(Porte sur la base une marque apocryphe GUAMXU).
H. 28 cm  AP 2 000 / 3 000 €

91 - POTICHE BALUSTRE en porcelaine et émaux 
WUCAÏ à décor de scène d’adoration taoïste, Tsu- 
Lao sur une cigogne célébrée par les 8 immortels.
Chine, XVIIe siècle 
(fels de cuisson)
H. 38 cm  AP 1 200 / 1 500 €

92 - PAIRE DE VASES BALUSTRE en porcelaine de Canton à décor 
polychrome et dorés de scènes de palais animés de personnages. 
(petites égrenures au col) 

e siècle 
H. 63 cm  AP 3 000 / 4 000 €
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93 - GRAND VASE COUVERT en quartz vert partiellement amethysté, 

têtes de dragon formant anses (petits éclats) 
Chine, vers 1900
H. 52 cm  AP 300 / 500 €

95 - VASQUE D’APPLIQUE en porcelaine et émaux DOUCAÏ à 
décors de papillons volant parmi des melons et feuillages (fêle) 
Chine, XIXe siècle 
H : 7,5 cm L : 18 cm  AP 500 / 700 €

94 - VASQUE À POISSONS en porcelaine émaillée bleue sur fond blanc 

restauration) 
Chine, XIXe siècle 
H : 49 cm  AP 300 / 500 €

97 - CLOCHE EN BRONZE ET ARGENT NIELLÉ, partiellement patiné 
vert, de style archaïsant Zhong à décor en relief de masques de  
taotié, motifs archaïsants, calligraphies et boutons en relief.
Chine, haut. 35 cm.  AP 200 / 300 €

96 - VASE ARCHAÏSANT 
sculpté de marques de Taotié et cigales stylisées (petites égrenures) 
Chine, XIXe siècle 
H. 12 cm environ AP 1 500 / 2 000 €
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98 - TABOURET DE PALAIS en céramique de type  
FAHUA, émaillé bleu turquoise et violet. Le décor ajouré 
est composé de paons évoluant parmi des pivoiniers en 

La base et la partie haute à décor incisé de nuages RUYI 
et vagues écumantes. 
Le siège orné d’une pivoine éclatée  (fêles de cuisson) 
Chine, XV - XVIe siècle 
Période MING 
H : 34, 5 cm  AP 4 000 / 6 000 €

99 - BELLE CONSOLE EN BOIS de HUALI mouluré et patiné, la ceinture ajourée. 
Chine, XVIIIe siècle 
Période QING
H : 86 cm X L 98 cm X P : 48,5 cm  AP 2 500 / 3 000 €
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102 - VERSEUSE À QUATRE PIEDS en porcelaine à 
décor émaillé en bleu sous couverte des huit
emblèmes bouddhiques sur fond blanc ;  

Chine, période République 
Marque apocryphe QIANLONG. 
H.17 cm Diam 23,5 cm  AP 800 / 1 200 €

100 - DOUBLE VASE À PANSES 
octogonales, biscuit émaillé bleu 
turquoise, orné de deux anses, 
en forme de têtes de dragons  
(restauration à une anse et au col)

e siècle,  
début XVIIIe siècle.  
Période KANGXI. 
H.33 cm AP 400 / 600 €

104 - VASE DE FORME CYLIN-
DRIQUE à porcelaine crème légè-
rement craquelée à décor en relief 
d’un dragon poursuivant la perle 
sacrée, crabes, cheval volant, objets 
mobiliers. 

(fêle de cuisson, égrenures) 
Chine, XVIIe siècle.  
Période KANGXI. 
H : 34 cm  AP 500 / 700 €

101 - VASE BOUTEILLE à long col 
annelé, en porcelaine blanche à décor 
émaillé en bleu sous couverte de 
dragons stylisés évoluant parmi des 

La partie supérieure ornée de feuilles 
de bananiers et motifs archaïsants. 
(fond rebouché) 
Chine, XIXe siècle 
Période DAOGUANG (vers 1850) 
H : 37, 5 cm AP 600 / 800 €

103 - SUJET EN BISCUIT ÉMAILLÉ 
dans le goût des familles vertes, 
représentant un jeune nubien en jupe 
traditionnelle tenant une coupe. 
Chine - CANTON. 
H : 31 cm AP 600 / 800 €

105 - VASE BALUSTRE en porce-
laine émaillée de la famille verte, 
à décor de faisans parmi des 
pivoiniers et rochers percés. 
Chine, XIXe siècle 
Monture en bronze ciselé et doré 
XIXe siècle 
 AP 400 / 600 €
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107 - VASE BALUSTRE à long col en  
porcelaine de type GE, à émail 
céladon parcouru par de grandes 
craquelures. 
Chine, XIXe siècle 
H : 41 cm  AP 1500 / 2000 €

106 - SCEPTRE RUYI EN IVOIRE 
partie centrale, une chauve - souris orne la tête inférieure du sceptre et la tête supérieure à décors de feuilles 
de bananier entourant un lotus à huit pétales. 
Les bordures sculptées de Grecques. 
Chine, vers 1900.
Période GUANXA
L : 43, 5 cm  AP 4 000 / 5 000 €

108 - PANNEAU DE CABINET en 
laque de Cinabre sculpté d’un dragon 
déroulé poursuivant la perle sacrée 
parmi les nuages. Bordures ornées de 
grecques. (petits éclats et manques) 
Chine, XVIIIe siècle 
25,5 x 16,5 cm  AP 600 / 800 €

109 - PEINTURE PISÉE polychrome 
sur panneau représentant une tête de 
Guanin portant la coiffe traditionnelle 
et présentant un vase à offrande. 
Chine, période MING.
75 x 48 cm  AP 2 000 / 3 000 €
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113 - SCEPTRE RUYI EN STÉATITE LAQUÉE
de pêches de longévité, feuillages et rinceaux (restauration). 
Chine,vers 1900
Période GUANXA
L : 44 cm  AP 600 / 800 €

114 - VASE COUVERT piriforme en agate beige, 
le pourtour sculpté de masques de taotiers, 
feuilles de bananiers et pétales de lotus, têtes de 
lions formant anses et prises du couvercle. 
Chine, vers 1900.  
Période GUANXO
H :15,5cm AP 1000 / 1500 €

112 - PAIRE DE COUPES COUVERTES
verts, mauves et rouilles. (égrenures) 
Chine, vers 1900
H : 8,8 cm  AP 1 200 / 1 500 €

110 - PAIRE DE COUPES
Chine, vers 1900
Diam : 12 cm   AP 1 000 / 1 200 €

111 - COUPE POLYLOBÉE
Chine, XIXe siècle 
Diam : 14,5 cm  AP 800 / 1 000 €

115 - ENSEMBLE DE DEUX VASES COUVERTS HU en 

de taotiers et têtes de dragons. 
Chine, 1er moitié du XXe siècle  AP 500 / 700 €

116 -SCULPTURE EN BRONZE ciselé, patiné et serti 
d’émaux champlevés polychromes, représentant TOBA sur 
un cheval. (accident). Japon, XIXe siècle 
H : 53 cm                                                  AP 600/ 800  €

110 111



- 41 -

117 - BEL ENSEMBLE DE 4 PANNEAUX EN BOIS DE HUALI ornés de vases et objets mobiliers en stéatite beige et brun / rouge ; nacre et 
ivoire. 
Au dos des sculptures à décors de dragons formant brûle-parfum. (petites restaurations) 

e - début XIXe siècle 
3 x 39 x 24 cm et 39 x 42 cm  AP 3 000 / 5 000 €

Verso d’un des panneaux
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120 - DISQUE SHOU en jade céladon sculpté et ajouré à 

en ivoire.
Chine, XIXe siècle. Période QING, H : 7, 2 cm 
On joint : 
Fibule en jade céladon sculptée de deux dragons. 
Chine, XIXe siècle. Période QING 
L : 7,6 cm  AP 400 / 500 €

118 - PAIRE D’ENCRE ET GOUACHE en polychromie sur tissus, représentant des soldats du contingent français en Chine
Chine, Fin XIXème siècle
57 x 96 cm AP 1 500 / 2 000 €

119 - MIROIR EN ARGENT
bouddhiques, serti de cabochons de tourmaline et jadéite. 

 

de deux enfants pratiquant une offrande. 
Chine, XIXe siècle 
H : 21 cm  AP 1 200 / 1 500 €

121 - PAIRE DE VASE HU en porcelaine bleue lavande à décor moulé sous couverte de dragons 
archaïsant, cigales et Kui. 
(Marque Qianlong, apocryphe)
Chine, Fin XIXe siècle 
H : 2 8 cm AP 1 000 / 1 500 €
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122 - COLLIER DE CÉRÉMONIE utilisé par les dignitaires se tenant à la 
 

 
de corail surmonté de perles. Le fermoir en bronze doré est décoré de 
feuillages de bambous incisés. 
Chine, XVIII - XIXème siècle,  
Période Qing. 
diam. 17.8cm.  AP 3 000 / 4 000 €

Note : un collier identique à l’exposition « costumes et accessoires de la 
dynastie Ch’ing » en 1986 au National Palace Museum de Taipei-Taiwan 
reproduit page 145 du catalogue, qui sera présenté à l’exposition du 27 
juin 2013 à l’Hôtel Drouot et remis à l’acquéreur.

VERSO

123 - POIGNÉE DE DAGUE EN IVOIRE 
de cheval reposant sur une extrémité lotiforme ornée de rinceaux 

Chine, XVIIIe siècle pour l’Inde Moghol
L : 14,7 cm AP 1 000 / 1 500 €
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124 - DEUX IMPORTANTS PANNEAUX de porcelaine polychrome de la famille rose, à décor de paons perchés sur des prunus en 

e siècle. 
H : 37 cm L : 44 cm à vue  AP 2 000 / 3 000 €

125 - PORTE MIROIR en bronze ciselé et patiné à nuance brune, à décors de 
dragon ailé, allongé la tête relevée ; le support du miroir en forme de tête de 
RUYI,
Chine, XVIIe siècle (manques) 
H : 24 cm env  L : 46 cm  AP 1 500 / 2 000 €

126 - COUPLE DE LIONS BOUDDHIQUES en céramique émaillée verte jaune 
et bleue. Le mâle pose sa patte droite sur une sphère, la femelle protégeant sa 
progéniture. (Eclats et restaurations)

ème siècle.
H. 57 cm environ AP 800 / 1 000 €
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127 - DEUX SUJETS EN BOIS LAQUÉ, rehaut de polychromies 
et dorure, représentant des dignitaires debout, dans le geste de 

sujets, accidents et manques).
Chine, XIVème siècle.  
Période Yuan,  
Haut. 72 cm.  AP 3 000 / 5 000 €

129 - TORSE EN CUIVRE repoussé et doré d’une divinité bouddhique 
revêtue d’une tenue traditionnelle et ornée d’un collier disparaissant 
sous les plis de l’étoffe. La base des manches est ornée de boutons de 
lotus. 
Tibet, XVIIIème siècle.  
Haut 42.5cm.  AP 3 000 / 4 000 €

128 - YAMANTAKA À 32 BRAS tenant ses attributs  
en bronze ciselé doré et polychromé, représentant 
yamantaka enlaçant sa çakati. Position debout sur huit 
personnages en prière allongés sur une base lotiforme. 
Tibet 
H : 25 cm AP 3 000 / 4 000 €
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131 - PAIRE DE SCULPTURES en biscuit émaillé polychrome à 
décors de faucons perchés sur des rochers. (fêle de cuisson). 
Chine, Fin du XIXe siècle 
H : 44 cm 1 500 / 2 000 €

130 - JAPON, PÉRIODE EDO, XVIIIE SIÈCLE.
Grand brûle-parfum en bronze de patine brune et rehauts dorés, les parois cylindriques ornées de part et d’autre de rinceaux de 

 
Une phrase de dédicace en relief court autour du vase qui porte également plusieurs inscriptions incisées sur les parois, le bord et 
sous la base, donnant notamment le nom du commanditaire qui a offert le vase au temple Seiô-ji à Osaka, sa valeur, une date, le 14e 
jour du 3e mois de la 8e année cyclique de l’ère Kanen, soit 1751. Un poème et des sentences à caractère bouddhique, ainsi que les 
noms des ancêtres, inscrits sur le bord.
Haut. 22 cm - Diam. 25 cm. AP 2 000 / 3 000 €

VERSORECTO

132 - JAPON XIXÈME SIÈCLE
Le panier de crabe
Sculpture en bois polychrome
H. 21 L. 34 cm

Provenance :  
- Collection Andrée PUTMAN - Paris 200 / 300 €
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133 - VASE BALUSTRE à col évasé en porcelaine et 
émaux bleu lavande à décor en relief sous couverte de 
dragons et taotie sur fond de leiwen. 
Porte la marque Ju Jen Tang.  
Chine. 
Fin période Qing.  
Haut. 17cm.  AP 3 000 / 4 000 €

134 - IMPORTANT PLAT À BORD POLYLOBÉ reprenant la forme d’une 

dragon entouré de nuages ruyi, les parois et l’aile ornées de dix dragons 

Porte la marque apocryphe Wangli.  
Chine,  
diam. 39,5cm.  AP 2 000 / 3 000 €
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135 - PAIRE DE BOUGEOIRS en argent à deux 
Pb : 439 grs

H.25cm 120 / 140 €

136 - PAIRE DE CANDÉLABRES en argent à deux 
branches ciselées et bobèche centrale, reposant 
sur une base conique soutenue par quatre pieds. 
Pb : 2805 grs
H : 34 cm 800 / 1000 €

137 - PAIRE DE BOUGEOIRS en argent, le fût 
torsadé entouré de grappes de fruits stylisés.  
Pb : 1180 grs H. 24 cm  200 / 300 €

138 - SUITE DE 6 VERRES SUR PIED en argent  
et vermeil, à décor de cep de vigne, faunes et 
nymphes. Pb : 1758 grs 
H. 15cm  500 / 600 €

ORFÈVRERIE

139 - PAIRE DE BOUGEOIRS en  
vermeil, le fût fuselé repose sur 
une base à décors de palmettes. 
1er moitié du XIXe siècle. 
Pb : 1322 grs 
H :27,5 cm  400 / 600 €

142 - AIGUIÈRE en argent 

et végétal stylisé. L’anse en 
ébène. XIXème siècle
Pb : 950 grs
H. 39 cm 400 / 500 €

140 - RELIURE EN CUIR patiné, 
le plat en argent estampé, à décor 

centre un monogramme. (accident 
au cuir) 
29,5 x 23 cm  100 / 200 €

141 - MINAUDIÈRE rectangulaire en 
argent strié de bandes d’or à décor 
géométrique. Quatre boutons pous-
soirs en saphir sertis clos. Compar-
timents intérieurs, stylet et chevalet 

Vers 1925. Pb : 169 g
H.8,4 cm ; L.5,3 cm  500 / 600 €

143 - PLAT à bords chantournés et agrafes de feuillages en argent
Pb : 1 300 gr.
(petit enfoncement)   1 500 / 2 000 €

144 - PAIRE DE LÉGUMIERS en argent, les fretels à décors de homards 
et d’artichauts, les prises à décors de branchages
Vers 1880
Pb : 1 250 gr. 2 000 / 2 500 €

135

136

138 137
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145 - IMPORTANT SERVICE À THÉ ET CAFÉ EN ARGENT ET IVOIRE.  
Il comprend une théière, une cafetière, un pot à lait et un sucrier à décors 
de frises géométriques.
L’ensemble des pièces signées G. KELLER.  
Il repose sur un serviteur muet en bronze ciselé et doré, présentant deux 
plateaux en placage d’acajou à décor géométrique terminé par un piètement 
tripode.
Vers 1930
Pb des pièces en argent : 5083 gr
H. 150 cm Diam.. 53 cm 10 000 / 15 000 €

146 - RAFRAICHISSOIR SUR PIÉDOUCHE en 
argent. Le bord cannelé et les prises à têtes de 
lion,
Angleterre XIXème siècle
H. 19 cm D. 23,5 cm
Pb : 1401 grs 400 / 600 €
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MÉTAL ARGENTÉ

147 - Maison CHRISTOFLE
THEIERE en métal argente, à décor de nœuds, côtes, le manche à iso-
loir. Elle repose sur un pied rond
Vers 1890
On joint : 
Maison CHRISTOFLE
CLOCHE DE SERVICE A BASCULE en métal argente, le pied à décor de 
feuilles
Vers 1876
 100 / 120 €

148 - Maison CHRISTOFLE 
SAMOVAR
Volume 12 tasses. Complet avec son bruloir et sa mèche. 
Fin XIX° siècle 300 / 350 €

149 - Maison CHRISTOFLE 
SUCRIER couvert en métal argenté, ciselé et cristal taillé.  
La prise à décor de grenade. Vers 1873 
Signé, numéroté 825580  160 / 180 €

150 - Maison CHRISTOFLE
VERSEUSE en métal argenté ciselée et guilloché, à décors d’arabesques.
Vers 1870
 Numéroté 610986) 150 / 200 €

151 - GALLIA
AIGUIÈRE en cristal gravé, monture en métal argenté à décor de 
feuillages. 
H :26 cm  50 / 60 €

152 - GALLIA
SERVICE À THÉ ET CAFÉ en métal argenté comprenant un 
samovar, une théière, une cafetière, un sucrier, un pot à lait, et 
un plateau à poignées en ébène. Décors de coquilles éclatées et 
frises de perles.
Signé Gallia et poinçon d’orfèvre sous chaque élément
 300 / 500 €

153 - GALLIA
SERVICE À THÉ ET CAFÉ moderniste, en métal argenté avec prise en 
bakélite, comprenant : cafetière, théière, pot à lait, boîte à sucre. 
Vers 1925. Marque GALLIA numéro 501.
 200 / 300 €

149
148147

151

150
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154 - CARTIER - Paris 
« Ceinture » vers 1960 
MONTRE D’HOMME en or jaune, mouvement mécanique, cadran 
émaillé. 
Boîtier signé et numéroté : 028025 
La boucle déployante en or jaune 
Pb : 34 grs environ           2 000 / 3 000 €

155 - CARTIER - Paris                                 
« Tank » vers 1970 
MONTRES D’HOMME en or jaune, mouvement mécanique, cadran 
émaillé (acc) et remontoir serti d’un saphir cabochon.
Boitier signé et numéroté : 46682
La boucle déployante en or jaune numéro 16810
Pb 34 grs environ.                    
Dans son écrin d’origine  1 000 / 1 500 €

156 - CARTIER - Paris                                 
PAIRE DE BOUTONS DE MANCHETTES en or jaune à barrettes striées 
terminés par des saphirs de taille cabochon 
Signé - n°013316
Pb 10 grs environ                   
Dans son écrin d’origine   1 500 / 2 000 €

157 - CARTIER - Paris 
PAIRE DE BOUTONS DE MANCHETTES en or jaune et onyx entourés 
d’une ligne de diamants ronds facetés. Signés Cartier n°06538
Pb : 7gr   1 500 / 2 000 €

158 - BROCHE PLAQUE de forme rectangulaire en platine ajouré, 
entièrement pavée de diamants ronds facettés. Au centre trois diamants 
plus importants. Vers 1925.
Pb : 18 grs 3 000 / 4 000 €

159 - BROCHE à décors de boucle de ceinture en cristal de roche, 

pavages de diamants de taille rose. Vers 1930.
Pb : 21 grs  2 000 / 3 000 €

160 - BRACELET ARTICULÉ en platine, à motifs ajourés géométriques 
sertis de diamants rondes facettés, dont trois plus importants de taille 
brillant. Fermoir à cliquets. Vers 1925. 19 X 1 cm 
PB : 37 grs  4 000 / 5 000 €

161 - CLIPS DE REVERS en or jaune à décor stylisé de nœud sur fond 
géométrique de nid d’abeille. Pavage de diamants ronds facettés.  
Vers 1940-1950
Pb : 32 grs environ  600 / 800 €

155

158

159
157

156

160

161154

163

164

165

166

Par mesure de sécurité, les bijoux sont conservés au coffre de la Banque.
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162 - BRACELET LIGNE
En or jaune serti de 38 diamants de taille brillant pour un poids total
d’environ 12 carats
Poids brut : 21 g  12 000 / 14 000 €

163 - CHAÎNE EN OR jaune à maillons forçat 
Pb : 163,50 grs environ                4 000 / 5 000 €

164 - BAGUE JONC en or blanc sertie d’un rubis cabochon épaulé de 
deux diamants de taille coussin
Pb : 9 grs   2 000 / 3 000 €

165 - CENTURY
MONTRE D’HOMME à quartz en or jaune, le cadran octogonal facetté 
épaulé de 4 diamants de 0,05cts ronds facettés, boucle en or jaune. 
Pb : 21 grs    600 / 800 €

166 - ST DUPONT 
BRIQUET DE SALON en plaqué or à décors de pointes de diamants 
Signé   200 / 300 €

167 - PAIRE DE BOUGEOIRS en argent à décors de vestale, guirlandes, 
feuillages et frises de perles
Angleterre début XIXème siècle
H. 11,3 cm 150 / 200 €

168 - PAIRE DE FLAMBEAUX -
lages et cèpes de vigne. Le fût cannelé
Vers 1850
H.32,5 cm 100 / 150 €

OBJETS D’ART

169 - ENSEMBLE DE 4 PIQUES CIERGES dont 2 
formant paire
Cuivre et métal argenté à décor de feuillages, 
rocailles, rinceaux et attributs religieux 
XVIIè et XVIIIè siècle
H. 103, 72 et 56 cm environ 200 / 300 €
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170 - PAIRE DE CASSOLETTES COUVERTES en bronze ciselé, doré et patiné, à décors de têtes de béliers.  
Le piètement tripode terminé par des sabots, repose sur une base en marbre
Le couvercle surmonté d’une pomme de pin
Epoque Louis XVI
H. 36 cm 3 000 / 4 000 €

171 - GRAND VASE DE FORME MÉDICIS en marbre mouluré et sculpté à décor de cannelures. Il est épaulé d’une ornementation de 
bronze ciselé et doré à décor de têtes de lion retenant des anneaux, feuillages et poignées. (Restaurations au piètement)
Vers 1880 style Louis XVI.
H. 86  L.54 cm  3 000 / 5 000 €
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172 - ECOLE FRANÇAISE XIXE SIÈCLE 
Vierge à l’enfant.
Sculpture en ivoire patiné.
H.16,5 cm  400 / 600 €

175 - PLAQUE DÉCORATIVE en bronze 
ajouré et doré, représentant Saint Jean-
Baptiste et la vierge à l’enfant. 
18,5 x 14,5 à vue  600 / 800 €

178 - ESPAGNE XVIIE SIÈCLE 
RELIQUAIRE à décor de Saint en bois sculpté et 
peint en polychromie, métal et relique 
(manques à la polychromie).
H. 21,8 cm    300 / 500 €

173 - CAGE À OISEAU en bronze  
présentant un perroquet automate chanteur
XIXème siècle
H. 28 cm 150 / 200 €

176 - D’après CLODION (1738-1814)
Nymphes et satyre
Bas relief en bronze ciselé et patiné
H. 25 cm L. 26,3 cm 100 / 150 €

179 - CHRIST EN CROIX.
Sculpture sur ivoire (manques) 
XVIIIe siècle 
H. 23,5 cm et 51,5 cm hors tout 
 500 / 700 €

174 - LAMPE BOUILLOTTE à trois 
feux, en bronze ciselé et doré, colonne 
cannelée. Abat-jour en tôle laquée 
(manques). 
XIXe siècle . 
H. 64 cm  400 / 600 €

177 - PLAQUE EN ÉMAUX polychromes 
et dorés sur métal, représentant l’eau du 
rocher frappé. Limoges XIXe siècle 
10,2 x 15,5 cm  400 / 600 €
Dans un cadre du XVIIIè siècle en bois 
sculpté et doré à décor d’oves.

180 - PIED DE LAMPE simulant une colonne en 
bronze ciselé et doré, et tôle patinée, à décor de 
feuilles de lotus, coquilles éclatées, feuillages et 
frises d’oves et de dards.
Signé GALIBERT.
H. 58 cm environ  200 / 400 €
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181 - IMPORTANT PLAT EN ÉMAUX DE LIMOGES polychrome et dorés, à décors de scène 
mythologique encadrée par des rinceaux. Le marli à décors de faunes, putti et animaux 
fantastiques.
Au dos, Hercule dans un encadrement à la Berain sur fond noir
XIXème siècle
H. 5,5 L. 49,5 cm 2 000 / 3 000 €
 

183 - FRANCE OU ITALIE XVIIIÈME SIÈCLE

TABERNACLE en bois mouluré, sculpté, doré et peint. 
Les cotés sont ornés de 4 colonnes, à chapiteaux 
corinthiens, soutenant un dôme polylobé décoré d’un 
feuillage doré, la base à décor de rinceaux entrelacées 
(petits accidents et manques)
H. 93 L. 76 cm 1 000 / 1 500 €

182 - ECOLE FRANÇAISE DU XVIIÈME SIÈCLE
Buste de Saint François
Reliquaire en bois sculpté, doré et peint. Inscriptions en 
latin sur le socle octogonal :
RELIQVIIAE FXUOIS INCCELTIUS
(Légers manques)
H. 44 L. 36 cm 2 000 / 3 000 €
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186 - D’après CLODION (1738-1814)
Vestale
Sculpture en plâtre patiné, représentant sur 
une base en bois mouluré et patiné, reposant 
sur une base en bois mouluré et peinte à 
décors de frise
Fin XVIIIème, début XIXème siècle
H. 55 cm hors tout 600 / 800 €

187 - ENCRIER DE BUREAU en bronze ciselé et doré à décor 
ajouré de rocailles, guirlandes et feuillages. 
Fin XIXe siècle, style Louis XV,.
(manques les verres des encriers)
H.12,5 cm L.42 cm P.24 cm 200 / 300 €

188 - BAROMÈTRE en bronze 
ciselé et doré, surmonté d’un 
décor de trophées aux armes, 
frises et tores de lauriers. 
(petits accidents) 
XIXe siècle.
32,7 x 11,5 cm 300 / 500 €

184 - D’APRÈS L’ANTIQUE
Statue équestre de l’Empereur Marc-Aurèle 
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuance brune. Elle repose sur un 
socle mouluré et gravé d’inscriptions romaines
Italie, XIXème siècle
H. 39 cm 1 000 / 1 500 €

185 - IMPORTANT CADRE EN BOIS mouluré, sculpté et doré 
à décor de feuilles d’aristoloches. Il est surmonté d’un putto 
chevauchant une armoirie. (Légers manques) 
Italie, XVIIIe siècle.
68,5 x 40, 5 cm 
Fenêtre. 18, 5 X 14, 5 cm  1 000 / 1 500 €
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189 - Autour de Nicola ROCCATAGLIATA (1593-1636)
Paire de sculptures en bronze ciselé et patiné à nuances brunes, à décors de putto chevauchant un dauphin sur 
un socle à décor de sirènes
Venise, Fin XVIème siècle, début XVIIème siècle
H. 19,5 cm environ chaque 7 000 / 10 000 €
Socle en bois recouvert de velours d’époque postérieure. H. 33,5 cm hors tout

190 - MIROIR DÉCORATIF au mercure dégagé à l’acide, à décor de paysage animé 
d’une scène pastorale.
France ou Italie XVIIIème siècle
32 x 41,5 cm (à vue) 3 000 / 5 000 €

191 - ECOLE FRANÇAISE DU XVIIÈME SIÈCLE
Saint Apôtre 
Sculpture en albâtre 
H. 68 cm 1 000 / 1 500 €191
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192 - PENDULE EN BRONZE ciselé et doré à décors de Christ en croix surmonté d’un cadran 
émaillé indiquant l’heure
Mécanisme d’époque adapté par un horloger italien. Signé et situé à Rome.

è, début XVIIIème siècle
H. 33,5 cm 4 000 / 6 000 €

193 - PAIRE D’APPLIQUES à un feu en bronze 
ciselé et doré, à décors d’espagnolettes, guir-

urne. (Percés à l’électricité)
Epoque Régence
H. 33,2 cm 1 500 / 2 000 €

194 - CHRIST en ivoire sculpté et patiné
France XVI-XVIIème siècle
H. 33 cm 2 000 / 3 000 €

195 - D’APRÈS LE MODÈLE TROUVÉ 
DANS LES FOUILLES DE POMPÉI  
(PÉRIODE HELLÉNISTIQUE) ET 
CONSERVÉ AU MUSÉE DE NAPLES
Faune dansant
Sculpture en bronze ciselé et patiné à 
nuance brune
Belle fonte du XIXème siècle
H. 40,5 cm 600 / 800 €

196 - TAZZA EN ALBÂTRE mouluré et sculpté, à décors de frises, d’oves et de 
dards. 
Les anses terminées par des massacres. 
Elle repose sur une colonne cannelée.
(Restaurations)
H. 33 D. 40 cm 2 000 / 3 000 €

Provenance : Vente du Château CHATSWORTH en 2010
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197 - PAIRE DE BUSTES
Marie de Médicis et d’Henri IV en costume d’enfant romain. 
XVIIème siècle 
Présentés sur des socles en marbre rouge
H. 33 cm 4 000 / 6 000 €

198 - ECOLE FRANÇAISE XVIIÈME SIÈCLE
Importante cloche en bronze patiné à décors d’une frise de palmettes
Datée 1643. 
H. 65 D. 56 (base) 34 (faîte) cm 5 000 / 6 000 €
Provenance : Eglise Saint Jacques d’Abbeville aujourd’hui détruite

199 - ECOLE FRANÇAISE FIN XV, DÉBUT XVIÈME SIÈCLE
Saint Jacques 
Sculpture en pierre représentant Saint Jacques coiffé 
d’une coquille Saint Jacques.
H. 36 cm 5 000 / 7 000 €
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200 - CHEVRETTE en majolique polychrome de  
CAFFAGIOLO
Décors à la pomme de pin et inscription pharmacienne 
sur la panse
Italie XVIème siècle 
H. 27,5 cm 6 000 / 8 000 €
(Deux petites restaurations) 

201 - CHEVRETTE en majolique d’URBINO à décor 
polychrome de grotesques, rinceaux et feuillages 
entourant les armes des Médicis. Inscription pharma-
cienne sur la panse (fêlée)
Italie XVIème siècle
H. 23 cm 6 000 / 8 000 €

202 - CHEVRETTE en majolique poly-
chrome de CAFFAGIOLO
Décors à la pomme de pin et inscription 
pharmacienne sur la panse
Italie XVIème siècle 
(Deux petites restaurations) 
H. 27,5 cm 6 000 / 8 000 €

203 - IMPORTANT CHRIST en croix, en ivoire sculpté. 
XIXe siècle 
50,5 x 40,5 cm 3 000 / 4 000 €

204 - PAIRE DE GRANDS VASES sur 
piédouche en majolique polychrome à 

et déesses de la mer. Les anses en 
forme de naïades. Italie XIXème siècle 
(Restaurations à l’un)
H. 79 cm 1 500 / 2 000 €
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205 - D’APRÈS ANTONIO CANOVA  
(1757-1822)
Hercule et lichas
Sculpture en bronze ciselé et patiné à nuances 
mordorées
Belle fonte du XIXème siècle
H. 42 cm 2 000 / 3 000 €

206 - PAIRE DE FLAMBEAUX et leurs 
bobèches amovibles à deux feux, en bronze 

-
quins, coquilles éclatées et feuillages. 
XIXe siècle, style Régence. 
H.30,6 cm  400 / 600 €

207 - PENDULE en marbre et bronze ciselé et 
doré, à décor de lyre, feuillages, guirlandes 

émaillé est signé ROQUE à Paris.
Epoque Louis XVI
H. 31,5 cm 1 500 / 2 000 €

208 - PAIRE DE BOUGEOIRS en marbre blanc 
et bronze ciselé et doré, à décor de feuillages 
et tores de lauriers. Piètement tripode à 
enroulements
Epoque Louis XVI
H. 19,8 cm 1 000 / 1 500 €
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210 - PAIRE DE VASES COUVERTS sur piedouches, en marbre rouge 
du Languedoc, riche ornementation de bronzes ciselés et dorés à 

rubans, tores de laurier. Le couvercle surmonté d’une pomme de pin. 
Vers 1880, style Louis XVI.
H 54 cm  1 500 / 2 000 €
 

209 - ECOLE ORIENTALISTE MILIEU XIXÈME SIÈCLE
ATTRIBUÉ À EUGÈNE CORNU (Mort en 1875)
Buste d’enfant dans son burnous 
Sculpture sur piédouche en bronze patiné à nuances 
brunes et albâtre
H. 44 cm 2 000 / 3 000 €

212 - AIGUIÈRE ET PLATEAU en albâtre en 
émaux cloisonnés, bronze ciselé et doré, à décor 

XIXème siècle
H. 47 cm 400 / 600 €

211 - PAIRE DE VASES SUR PIÉDOUCHES en 

de bronzes ciselés et dorés à décor de cols 

feuillages, frises d’acanthe et de feuilles 
de chêne. Le couvercle est surmonté d’une 
grenade. Vers 1880.
H. 42 cm  600 / 800 €

213 - ENSEMBLE DE 4 MINIATURES ovales à 

Gouache,, traces de signature. 

sur fond d’ébène.
Fin XVIIIe siècle, début XIXe siècle. 
16,2 x 14,8 cm Hors tout. 300 / 400 €
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216 - PAIRE DE CHANDELIERS en bronze ciselé et doré à deux 
feux de lumières s’enroulant autour du fût en bronze. Décors de 

Fin XVIIIème, début XIXème siècle
H. 39 cm 1 500 / 2 000 €

214 - IMPORTANT VASE MÉDICIS en porcelaine polychrome et dorée, à 

poudré d’or.  
 

Il repose sur une base en bronze ciselé et doré, à décors de frises, de  
palmettes et branchages de Chêne. 
Envoi en lettres d’or : Cadeau par la ville résidentielle de Berlin à Heinrich 
Friedrich Ludwig Faclckenberg le 17 juillet 1839 pour le jubilé de sa 50ème 
année de travail. 
Signé K.P.M.
Manufacture K.P.M. Berlin (Königliche Porzellan Manufaktur)
1er moitié du XIXe siècle. 
H. 97,5 cm 4 000 / 6 000 €

Note : Il existait à Berlin une manufacture de Porcelaine fondée par 
Wilhelm Caspar Wegely qui fonctionna de 1751 à 1757. L’ un de ses 
collaborateurs, Reichard, s’associe avec le riche entrepreneur Johann Ernst 

manufactures de Dresde, Meissen et Sèvres. 
Les troupes de Frédéric le Grand, pendant la guerre de 7 ans, occupèrent 
Meissen et la Saxe. Les célèbres manufactures avaient des secrets de 
fabrication extrêmement convoités dans toute l’Europe. Frédéric Le Grand 
rachète l’entreprise au bord de la faillite en 1763, et allait dès lors lui don-

Le peintre Gottfried Wilhelm Völker dirigea la manufacture de 1833 à 
1848. 

215 - Jean-Eugène ROBERT HOUDIN (1805-1871)
Pendule mystérieuse en bronze, cristal et bois sculpté 
et doré, à décors d’animaux fantastiques, rocailles, et 
feuillages Signé.  
XIXème siècle 4 000 / 6 000 €



 - 64 -

VENDU AU PROFIT DE L’INSTITUT PASTEUR. 

220 - SUITE DE CINQ VERSEUSES ET UNE CHOPPE en 
faïence de Jersey polychrome et lustrée : 
- choppe commémorative de la guerre de Crimée  
 (1853-56), une grenouille en applique à l’intérieur
-  verseuse portant l’inscription, Benj Littlewood daté 1820
-  verseuse à décor de la Charité, milieu XIXème siècle (accident)
-  verseuse portant l’inscription Thomas James Roberts  

-  verseuse à décors de scènes de labours
  sur fond mauve à l’éponge. XIXème siècle

ème siècle
 300 / 500 € 

217 - PENDULE PORTIQUE en 
bronze ciselé, doré et patiné, à décor 
de putti, urnes couvertes, cygnes, 
cornes d’abondances, vase jaillissant 
sommé d’un masque d’Apollon, 
enroulements végétaux et sarments de 
vigne, le pendule à décor de masque 
d’Hermès rayonnant. Elle est soutenue 
par 6 colonnes à bustes d’égyptiennes, 
draperies, et pieds de lion reposant sur 
une terrasse ovale, la tranche ornée de 
frises de laurier, soutenue par 4 pieds 
toupies.
Cadran émaillé, signé « Armingaud 
Lné à Paris », le centre évidé révélant 
le mouvement signé  
« E. PORTELANGE, Paris » au revers.
Epoque Empire
H. 47,5 cm 800 / 1200 €

218 - FABLES DE LA FONTAINE.  
Tome Premier.
Recueil de fables de la Fontaine illus-
tré de 71 gravures par OUDRY, gravé 
par COCHIN, LE BAS, LE GRAND, 
FESSARD, ADELINE, MOITTE, 
TARDIEU, CHEDEL, GAILLARD, 
CHENU etc … 
Edité à Paris chez DESAINT- 
SAILLANT et DURAND 1955 
Reliure dorée aux petits fers. 
(Petits accidents à la reliure et  
mouillure)  600 / 800 €

219 - SEVRES, MANUFACTURE NATIONALE, 
Vase de prunay à ornements turcs, 1909
Porcelaine tendre tournée par Julien Bonnafoux.
Sur l’épaulement, cinq médaillons à rubans tur-

feuilles. En chute sous ces médaillons, croissants 
et rehauts or. Bandeau turquoise et or, de même 
autour du col et du pied. 
Le modèle de la forme a été créé en 1906 par 
Alexandre Sandier et le décor a été exécuté par 
Jean-Charles Hippolyte Abel Léger, peintre à la 
manufacture entre 1900-1919, d’après ses propres 
dessins de 1909. Seulement deux vases ont été 
exécutés et entrent au magasin de vente en 1911. 
(Archives de la Manufacture, Vv 14, f°66 v° 19 : 
«P.T, peinture par Léger « ornements turcs» / prix 
132 frs x 2.)
La Manufacture nationale conserve le dessin 
préparatoire dans ses archives. 
Marques du tourneur en creux, du peintre en 
pourpre ; cachets 1909.
H. : 13, 5 cm
Expert Anne Lajoix  
           800 / 1000 €
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225 - CARTEL D’ALCÔVE en bronze
ciselé et doré, à décor de guirlandes,
feuillages et masques féminins. Il est
surmonté d’un vase Médicis. Le cadran
émaillé et signé « E.SCHMOLL, Paris »
Milieu XIXème siècle, de style Louis 
XVI
H. 61 cm  600 / 800 €

221 - PENDULE EN BRONZE ciselé et doré et 
patiné, la base en marbre repose sur des pieds 
toupie. Décor de putto sur des nuages et attributs 
guerriers.
Le cadran émaillé est signé Pierre LOURTIER 
à Paris. 
Fin XVIIIe siècle, début XIXe siècle.
H.29,5 X 24,5 cm 1 500 / 2 000 €

222 - PENDULE en bronze ciselé, doré et patiné 

bosse et bas relief à décor de la mise à mort du 
bailli Gessier. Le cadran partiellement émaillé, à 
chiffres romains et aiguilles bréguet. 
Epoque Charles X
H. 38 cm, L. 32 cm, P. 11,5 cm 800 / 900 €
En état de fonctionnement (avec sa clé)
Globe en verre et sa base en bois teinté noir

Note : Guillaume Tell, héros légendaire de l’in-
dépendance Helvétique du XIVème siècle, ayant 
refusé de saluer le chapeau du bailli habsbour-
geois, celui-ci le condamna à prouver son adresse 
d’arbalétrier en visant une pomme disposée sur 

vengea en tuant le bailli.

224 - VASE ZOOMORPHE en terre cuite patinée à 
engobe rouge, représentant une taupe.
Mexique, 100 ans avant JC à 250 ans après JC
L. 20 cm environ 600 / 800 €

226 - STATUETTE représentant Ptah- 
Sokar-Osiris. 
Il est momiforme, le visage à la carnation 
verte, paré de la barbe postiche et d’un 
collier ousekh, et coiffé de la perruque 
tripartite. Il est peint de deux colonnes 
hiéroglyphiques (ventrale et dorsale) avec 
la formule traditionnelle. Il repose sur 
une base quadrangulaire qui présentait à 
l’avant une statuette de faucon akhem.
Bois stuqué polychrome.
Lacune du faucon et éclats de stuc.
Égypte, Basse Époque.
Hauteur : 41,5 cm CK 1 500 / 1 800 €

223 - APOSTILLE AUTOGRAPHE signée  
« BONAPARTE » sur un rapport signé du 
Ministre de la Guerre, Berthier, 29 nivose an  
8 (19 janvier 1800); 

septembre 1968 sera remis à l’acquéreur.
 400 / 600 €

Note : la Maison CHARAVAY, expert en lettres, 
autographes et documents anciens, est la plus 
ancienne maison d’autographes au monde, créée 
en 1830 à LYON par Jacques CHARAVAY. 
Michel CASTAING a repris la direction en 1945 
au 3 de la rue FURSTENBERG à Paris.
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noir. Modèle créé en 1943. Hauteur 12 cm. Signé « Lalique France » à la roue sous la base.  
Documentation : Félix Marcilhac, «René Lalique, catalogue raisonné de l’œuvre de verre», Les éditions de l’amateur, Paris, 
1989 / 2004, référence n° 636, reproduit p.348. 
On joint :
Lalique France «Deux Fleurs» - (années 1960) Flacon à parfum en cristal incolore pressé moulé partiellement dépoli de 

Lalique 
Nina Ricci «L’Air du Temps» 2 Flacons de parfum en cristal moulé torsadé le bouchon représentant deux colombes pour 
l’un et une colombe seul pour l’autre signé à la roue Lalique. 
On joint :

-
bées formant un cœur, col bagué, avec son bouchon perle en cristal massif. Signé à la roue Lalique à la base. 
Lalique parfums « Les Muses » - (1993) Flacon en cristal massif incolore partiellement dépoli de section cubique, panse 
légèrement pyramidale tronquée à quatre panneaux à décor moulé d’une muse drapée, avec son bouchon disque concave 
dépoli, signé à la roue Lalique. Accident au bouchon. 
On joint : 
- Lalique parfums « Jasmin » - (1994) Flacon en cristal massif incolore dépoli de section ovale cylindrique, panse bulbeuse 

à la roue Lalique, Fac 0289. 
- Jeanne Lanvin - « Arpège « - (1927) Flacon modèle « boule noire « en verre opaque noir pressé moulé, siglé et titré à l’or 
sur sa panse, col rehaussé à l’or, avec son bouchon « framboise « laqué or. Modèle créé par Armand Rateau et édité par la 
Verrerie de Romesnil. Haut. : 8,5 cm
- Lancôme «Trésor» - (1952) Flacon «diamant» en verre incolore pressé moulé taillé en facettes, avec sa capsule en laiton 
titré. Modèle dessiné par Georges Delhomme, non signé. Haut.: 10 cm
 700 / 800 €

230 - Louis VUITTON
Valise en toile imprimée et monogrammée,  
cornières en métal, les bords rivetés. Inscription 
JAL New York (Usures)
H. 42 L. 65 P. 21,5 cm 300 / 400 €

228 - SAC PLAT EN CROCODILE. Etat neuf.
H. 40 L. 30 P. 8 cm. 200 / 300 €

229 - HERMES.
Sac « Kelly « sellier, rigide, 35 cm en chèvre de 
Mangalore noir, attaches et fermoir acier, poignée, anse 
bandoulière. (Manque cadenas et clé).
Etat neuf. 2 000 / 3 000 €

231 - LOT DE 2 BOUTEILLES de :
Château d’YQUEM - 1950
Sauternes, appellation contrôlée / 
Lur Saluces
Traces d’humidité sur l’étiquette. 
Bague Calvet.
Niveau légèrement bas.
 200 / 300 €231 - Château d’YQUEM-1944

Sauternes, appellation contrôlée / Lur Saluces 
Etiquette endommagée. Niveau haut de l’épaule 
 200 / 300 €
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235 - René LALIQUE (1860-1945)
Nanking 
dit aussi vase à facettes triangulaires 

en lampe. Signé René Lalique. 
H.34 cm  2 500 / 3 000 €

Bibliographie : Félix MARCILHAC, « René 
LALIQUE, Catalogue raisonné ». Les éditions de 
l’Amateur, Paris 2004, modèle reproduit sous le 
n° 971 page 433.

232 - René LALIQUE (1860-1945)
Sophora - 1926

moulé, patiné et coloré fumé à décor gravé à 
l’acide (Eclats au col)
Signé R. LALIQUE
H. 26 cm  1 000 / 1 500 €

Bibliographie : 
R. LALIQUE - Par Félix MARCILHAC Cata-
logue raisonné de l’œuvre de verre. L’Edition de 
l’Amateur, répertorié sous le n°977

234 - DAUM Nancy
Petite bouteille à col évasé en mar-
queterie de verre dégagé à l’acide, à 
décor en polychromie de libellules et 
végétaux.
Signé
H. 9 cm 1 500 / 2 000 €

233 - GALLE
Le soir sombre ou s’isolent nos c urs -  
Marceline VALMORE
Bouteille à col évasé en verre dégagé à l’acide,  

(Le col raccourci)
Signé GALLE-ETUDE
H. 19,3 cm 800 / 1 200 €
 

236 - Gaëtan JEANNIN (actif au début du XXe siècle) 
Suite de 8 vitraux dépolis et gravés à l’acide à décors de poly-
chromie et argent d’une architecture balnéaire. Vers 1930. 
Signé du cachet et inscrit : Ateliers d’art Gaëtan JEANNIN-  
BILLANCOURT.
4 vitraux principaux de 177,5 x 56 cm surmontés par 
4 vitraux de 40,5 cm x 56 cm.  2 000 / 3 000 €
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237 - Edmond LACHENAL (1855-1930)

simulant des végétaux 
Signé et monogrammé.Vers 1900
H. 22,5 cm 300 / 500 €

238 - René LALIQUE (1860-1945)
Volubilis - 1921
Coupe en verre blanc, moulé, pressé opalescent et couleur.
Signé R. LALIQUE
H. 21 cm  400 / 600 €

Bibliographie : 
R. LALIQUE - Par Félix MARCILHAC Catalogue raisonné de l’œuvre de verre. 
L’Edition de l’Amateur, répertorié sous le n°383 p. 293

239 - Théodore DECK (1813-1891)
PAIRE DE VASE balustre à décors en polychromie et doré 

anses mauves. 
Signé
H. 41 cm 2 000 / 3 000 €

240 - VIENNE VERS 1880
Cache pot en faïence bicolore, à décor de mas-
carons sur fond beige craquelé.  
(Petits accidents)
H. 24 cm D. 28,5 cm 200 / 300 €

242 - MANUFACTURE NATIONALE 
DE SÈVRES
Vase couvert sur piédouche en céramique 

stylisées.
Signé W d’après PATOU
Daté 1927
H. 34 cm 300 / 500 €

241 - PAIRE DE LAMPES PHOTOPHORES en 
bronze doré et ajouré. La base à décor de 
gradins géométriques
Epoque Art Déco. Vers 1930
H. 57 cm D. 31 cm 200 / 300 €

243 - VALLAURIS - MADOURA, 
RARE MEULAS, début des années 50 
Poterie vernissée jaune d’alquifoux typique d’une cuisson au bois.
La panse est ornée d’un goulot et de deux anses près de la base et sur l’épaulement de trois anses 
entre lesquelles deux nervures en haut-relief ont été ajoutées. 
Cachet en creux « MADOURA PLEIN FEU » 
H. : 44 cm      Expert Anne Lajoix 600 / 800 €
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244 - Jean DUNAND (1877-1942)
Vase à petit col émaillé, en dinanderie de coquille d’œuf sur fond de laque rouille.
Signé et numéroté 4959 à l’encre
Vers 1920-30
H. 20 cm environ 8 000 / 10 000 €

246 - Théodore DECK (1823-1891)
Important vase en céramique émaillé bleue 
à décors d’animaux fantastiques et végé-
taux dans le gout de la Chine
Monogrammé
H. 45,5 cm 3 000 / 4 000 €

245 - Théodore DECK (1823-1891)
Important vase balustre en faïence 
émaillée à haut col évasé et 
corps ovoïde à décor polychrome 
d’oiseaux et feuillages stylisés sur 
fond bleu de style ISNIK
H. 50,5 cm 3 000 / 4 000 €
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247 - ECRITOIRE en palissandre verni, ouvrant par un abattant 
courbé, gainé de galuchat à décor géométrique et incrusté de nacre.  
Il laisse apparaître des casiers
Vers 1930
H. 7,5 L. 36 P. 29 cm 300 / 500 €

250 - Pierre LEBASQUE 
(1912-1994)
Vierge à l’enfant,  
1935-1940
Rare panneau en morceaux 
de faïence stannifère  
découpés à la façon 
mosaïque. (Quelques petits 
manques). 
Monté sur un cadre et  
doublé de contre-plaqué. 
Signé en bas à gauche
97 cm x 72 cm  
  1 500 / 2 000 €

248 - Philippe STARCK (né en 1949)
Moa-Moa
Radio transistor en bakélite rouge simulant une sculpture de Brancusi. - Vers 
1994, Diffusé par Thomson- Série limitée
16 x 22 cm
On joint :
Philippe STARCK
Lalala
Radio transistor en bakélite vert simulant un haut parleur - Vers 1994
Diffusé par Thomson - Série limitée
H. 28,5 cm 200 / 300 €

251 - SUITE DE 3 LAMPES JUMO en bakélite de couleur 
brune et blanche
Inscriptions : « Jumo breveté » sur chacune  
(petits accidents). Vers 1950
 400 / 600 € chaque
Provenance :  
- Collection Andrée PUTMAN - Paris 
Pourront être vendues séparément sur demande

249 - Anton PRINNER (1902-1983)
Guerre d’Espagne
Sculpture en bronze à patine nuancée brune. Signé
H. 25,5 L. 77,5 P. 19,5 cm 3 000 / 4 000 €

Expert Anne Lajoix 
Exposition :  
- « Céramique d’artiste », Musée d’Art moderne,  
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252 - Paul GAUGUIN (1848-1903)
Autoportrait - Oviri - (1894-1895)
Sculpture en bronze patiné
Monogrammé en haut à droite, inscrit OVIRI
36 x 34,5 cm 10 000 / 15 000 €

254 - François POMPON (1855-1933) et MANUFACTURE NATIONALE DE SÈVRES
Ours polaire
Sculpture en biscuit blanc (un petit éclat)
Cachet de la manufacture de Sèvres 
H.21 L. 43 cm  8 000 / 12 000 €

253 - Pablo PICASSO (1881-1973) 
Picador 
Bol en céramique émaillée, mat et brillant.
H. 6,2 cm Diam 12,3 cm  600 / 800 €
Signé Edition Picasso
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256 - Alexandre-Henri NOLL (1890-1970)
Plateau à rebords en noyer mouluré et patiné
Signé
H. 3,5 Diam 33,5 cm 800 / 1 200 €

257 - Alexandre-Henri NOLL (1890-1970)
Coupe creuse en noyer mouluré et patiné
Signé
H. 8 L. 32 P. 18,7 cm 800 / 1 200 €

255 - Alexandre-Henri NOLL (1890-1970)
Ecran de cheminée en acajou à décor central d’un médaillon en ivoire à motifs géométriques.
Piétement et encadrement en ébène de Macassar ceinturé d’une frise de damiers en ivoire.
Signé au dos
76 x 59 cm 8 000 / 10 000 €

Provenance: 
- Collection privée - Portugal
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258 - Jean COCTEAU (1889-1963)
Vitrail, 1950
Tapis, tapisserie polychrome à motifs géométriques sur fond noir, bordure à double liseré blanc, en laine au point noué et tissé dans les années 1950
Editions Mari CUTTOLI et Galerie Lucie WEILL, tirage à moins de 5 exemplaires
470 x 230 cm 6 000 / 8 000 €

Bibliographie :
Exemplaire similaire reproduit dans « Contemporary French Tapestries » par Mildred Constantine, aux Editions Charles Slatkin, New York, 1965, p. 9

259 - Hans ARP (1886-1966)
As de pique, 1928-1930
Tapis, tapisserie en laine au point noué tissé dans les années 1960 
Editions Marie Cuttoli et Galerie Lucie Weill
Tirage à moins de 15 exemplaires
150 x 205 cm 5 000 / 7 000 €

Bibliographie :
Exemplaire similaire reproduit dans « Tapis d’occident » par Sarah B. 
Sherill, aux Editions Abbeville Press, page 371

Expositions :
- 1896-1988, Exposition Arp itinérante, Stuttgart, Strasbourg, Musée 
d’Art Moderne de la ville de Paris, Minneapolis, Institute of Art, 
Muséum of Fine Arts, Boston San Francisco, Muséum of Modern Art, 
exemplaire similaire exposé sous le n°111 reproduit au catalogue de 
l’exposition
- 1995 « Des sculptures et la tapisserie » Musée Jean Lurçat, Angers, 
exemplaire similaire exemplaire similaire reproduit au catalogue de 
l’exposition sous le n°2



 - 74 -

260 - Gant de Lise DEHARME, offert à André BRETON pour l’illustration de NADJA
Sculpture en bronze argenté
L. 20,5 P. 9,5 cm environ 15 000 / 20 000 €
 
Provenance : 
- Collection Madeleine CASTAING - Paris 
- Collection Andrée PUTMAN - Paris 

Note : L’association Ateliers André BRETON-Paris, nous a aimablement indiqué qu’il existe quatre exem-
plaires connus du gant de Nadja :

- Celui ayant appartenu à André BRETON, vendu en 2003 à l’HOTEL DROUOT dans le cadre de la collec-
tion André BRETON (André BRETON, 42 rue Fontaine), et acquis par la BIBLIOTHEQUE LITTERAIRE 
JACQUES DOUCET - PARIS.

- Celui ayant appartenu à Arturo SCHWARZ (né en 1924), célèbre historien d’art et galeriste de Milan, 
spécialiste du Dadaïsme et Surréalisme. Son exemplaire a été publié dans «Dada e surrealismo riscoperti » 
en 2009 aux éditions Skira, puis donné au MUSEE D’ART MODERNE DE LA VILLE DE ROME, avec une 
grande partie de sa collection.

- Celui ayant appartenu à Alan GLASS (né en 1932), célèbre artiste ayant vécu dans l’entourage d’André 
BRETON après la guerre qu’il a déniché dans une brocante de Mexico, et offert au MUSEE D’ART 
MODERNE DE LA VILLE DE PARIS.

- Celui ayant appartenu à Madeleine CASTAING (1894-1992), célèbre antiquaire et décoratrice qui fût, avec 
son époux grand critique d’art, l’amie des artistes de Montparnasse, de PICASSO, Erik SATIE, COCTEAU, 
Blaise CENDRARS…, puis offert par Didier GRUMBACH, Président de la Fédération Française de la Cou-
ture, du Prêt-à-porter des couturiers et des Créateurs de mode, à Andrée PUTMAN, 
l’exemplaire de notre vente. 
 
Notre exemplaire en bronze argenté, est une variante de celui en bronze patiné offert par Lise DEHARME à 
André BRETON, vendu à l’Hôtel Drouot en 2003 sous le n°3189 lors de la Vente André BRETON (André 
BRETON, 42 rue Fontaine), répertorié dans les catalogues de nombreuses expositions :

- « André BRETON, la beauté compulsive » Centre Georges POMPIDOU - Paris, en 1991, reproduit page 
227 du catalogue

- « El objeto surrealista » Centre Julio Gonzales - Valence, en 1997-92, reproduit page 33 du catalogue
 « La révolution surréaliste Centre Georges Pompidou - Paris en 2002, reproduit page 441 du catalogue

- « Surrealismus - 1914 / 1944 » Kunstammlung Nordhein, Westfallen - Dusseldorf en 2002, reprdouit page 
463 du catalogue
 
- « Dada e surrealisme riscoperti » Complesso Monumental del Vittoriano - Rome en 2009-2010, reproduit 
page 234 du catalogue

L’ensemble de ces informations nous ont été aimablement communiquées par :
Association Atelier  André BRETON
www.andrebreton.fr     
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261 - Jean MESSAGIER (1920-1999)
Sans titre
Sculpture en bronze doré et patiné
Signée, cachet du fondeur Clementi    
Epreuve d’artiste
H. 17 L. 32 cm 1 200 / 1 800 €

262 - LAMPE DE PARQUET en albâtre à décors de godets superposés  
(Petits eclats)
Vers 1930 / 40. 
HJ. 153 cm 4 000 / 6 000 €

263 - LE CORBUSIER (1887-1965)
L.C. / 4
CHAISE LONGUE EN MÉTAL chromé et mat, sandows et 
traversin en cuir. 
Signé et numéroté 1624
Ancienne édition 
L 168 cm environ  1 500 / 2 000 €

Provenance : Collection Andrée PUTMAN - Paris
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264 - Albert CHEURET (1884-1966)
PAIRE DE MIROIRS ovales en bronze ciselé et argenté à décors de 
cigognes aux ailes déployées terminées par deux enroulements et  
surmontées d’une applique en albâtre mouluré. Miroirs biseautés.
Signés.  
Circa 1925
H. 53 L. 91 cm 20 000 / 30 000 €

265 - IMPORTANTE PAIRE DE LAMPADAIRES en plâtre patiné, à décors 
de singes grimpant sur des arbres exotiques et s’emparant de grappes de 
fruits.
Vers 1950
H. 217 cm environ 6 000 / 8 000 €
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266 - Paul FOLLOT (1879-1933, attribué à) et POMONE (éditeur)
BUREAU EN ÉBÈNE à caisson quadrangulaire et angles rabattus en façade. Les caissons latéraux ouvrant chacun par un 
tiroir sur casier à porte pleine. Demies colonnes d’angle en articulation des panneaux ornementés d’un médaillon carré à 

Haut. 75 cm - plateau : long. 170 cm - prof. 75 cm  FM 8 000 / 10 000 €
Provenance : Collection Andrée PUTMAN-Paris

267 - Paul FOLLOT (1879-1933, attribué à) et POMONE (éditeur)
TABLE HAUTE EN ÉBÈNE à plateau rectangulaire en ressaut faisant suite au lot précédent. Tablette intercalaire et 

et médaillon central rectangulaire à motif géométrique. Bordure de plateau à petites découpes convexes.
Haut. 74,5 cm - plateau : 83 x 53 cm  FM 1 500 / 2 000 €
Provenance : Collection Andrée PUTMAN-Paris

268 - Paul FOLLOT (1879-1933, attribué à) et POMONE (éditeur)
TABLE BASSE en bois noirci à plateau carré en ressaut faisant suite au deux lots précédents à tablette d’entretoise en 

carré à motif géométrique. Bordure de plateau à petites découpes convexes.
Haut. 43 cm - plateau : 42 x 42 cm  FM 1 000 / 1 200 €
Provenance : Collection Andrée PUTMAN-Paris
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269 - DOMINIQUE (dans le goût de) 
TABLE DE SALLE À MANGER à plateau rectangulaire en bois laqué noir (possibilité d’allonges, une fournie) à épaisse ceinture à bordure en 
ressaut. Piétement latéral à panneau plein, galbé sur talon débordant arrondi aux extrémités et large tablette d’entretoise basse, ornementée de 
cornières de métal chromé.
Haut. 72,5 cm 
Plateau : 191 x 102 cm - 242 x 102 cm (avec allonge)  FM 2 500 / 3 000 €

Provenance : Collection André PUTMAN-Paris 

270 - PAIRE DE FAUTEUILS en bois sculpté, mouluré et noirci, les supports d’accoudoirs à décor de sphinx et draperies. Ils reposent sur quatre 
pieds réunis par entretoise et terminés par des griffes de lion.
Deuxième moitié du XIXe siècle        800 / 1200 €

Provenance : Collection Andrée PUTMAN

Note : D’après la tradition familiale, ces fauteuils auraient appartenus à Sarah BERNHARDT.
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271 - Edgar BRANDT (1880-1960)
SUITE DE HUIT FAUTEUILS À CHÂSSIS en acier forgé à dossier en ogive évidés partiellement et large assise à ceinture légèrement galbée à bordure 
perlée. Piétements avant montés en angle, à pans coupés, les jambes galbées terminées par des sabots à enroulements. .
Haut. 90 cm - largeur d’assise : 57 cm - profondeur : 54 cm  FM 60 000 / 80 000 €
 
Bibliographie : 
- Joan Kahr, Edgar Brandt, master of Art Deco Ironwork, Harry N Abrams éditeur, New York, 1999, modèle référencé et reproduit p.189

Provenance : 
- Collection Andrée PUTMAN-Paris

Note : Une suite de 12 chaises identiques ayant appartenu à Andy WARHOL a été vendue sous les n°354 à 359 à New York le 23 avril 1988 dans le 
cadre de sa succession : The Andy Warhol Collection
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272 - COMMODE EN BOIS de placage et marqueterie à décor géométrique. 
La façade galbée s’ouvre par quatre tiroirs sur trois rangées (fentes)  
Ornementation de bronzes ciselés et dorés à décors de feuillages et rocailles 
telles poignées et serrures. Dessus de marbre rouge du Languedoc.  
Estampillée JME et Mathieu CRIAERD : reçu Maître en 1738. 
Epoque Régence.
H.84 X L 97,5 X L. 58,5 cm  3 000 / 4 000 €

275 - TAPISSERIE AU PETIT POINT en laine polychrome,

Manufacture d’Aubusson
XVIIIème siècle
270 x 105 cm  800 / 1000 €

273 - PAIRE DE CHAISES À DOSSIER 
CABRIOLET en bois sculpté et relaqué, à 
décor de guirlandes et feuillages.
Epoque Louis XVI
H.92 X 46 cm 200 / 300 €

274 - CHAISE CHAUFFEUSE À DOSSIER 
CABRIOLET en bois sculpté, mouluré et 
doré, à décor de feuillages et grenades.
Epoque Louis XVI
H.79,5 X 143cm  100 / 150 €



- 85 -

276 - PAIRE DE MIROIRS À SUSPENDRE de forme octogonale. Le cadran mouluré à décors 
d’écailles teintées et baguettes d’ébène à décors de vaguelettes. Ils sont surmontés de putti en 
bronze ciselé et doré, feuillages et rocailles. Glaces au mercure
Hollande, XVIIème siècle
H. 59,5 L. 53,5 cm 4 000 / 6 000 €

277 - TABLE CONSOLE EN BOIS sculpté, mouluré et doré. La ceinture à larges 

par des enroulements. 
Beau plateau de marbre mouluré.
Italie, XVIIIème siècle
H. 94,5 L. 108 P. 59,5 cm 4 000 / 6 000 €
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279 - TABLE DE SALON en acajou et placage d’acajou. 
Elle présente 3 plateaux ceinturés de baguettes de laiton, 
celui du haut octogonale avec un abattant. Elle repose sur 
des pieds cannelés. (Accidents).
Début XIXe siècle 
H. 72 X L. 59 X P. 29,5 cm  400 / 600 €

280 - TABLE DE SALON toutes faces mouvementées en 

La façade ouvre par 3 tiroirs. Ornementation de bronzes 
ciselés et dorés. Dessus de marbre brèche.
Epoque Louis XV
H. 71,5 L. 42,5 P. 35 cm 2 000 / 3 000 €

278 - PAIRE D’ENCOIGNURES en acajou et placage d’acajou présentant 4  
plateaux ceinturés de colonnettes. (Petits accidents et manques)
Angleterre, Fin XVIIIème, début XIXème siècle
H. 103,5 cm 5 000 / 7 000 €
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281 - IMPORTANT MOBILIER DE SALON en bois sculpté, mouluré et doré à décors de feuilles d’acanthe, 
frises de perles, enroulements et feuillages. Il repose sur des pieds fuselés et cannelés
XIXème siècle, style Louis XVI
BELLE GARNITURE DE TAPISSERIE -
ries et guirlandes du XVIIIème siècle (Accidents).
Il comprend un canapé et 3 paires de fauteuils
Canapé : H. 101,5 L. 160 P. 72 cm
Fauteuils : H. 101 L. 66 P. 56 cm   6 000 / 8 000 €

282 - COFFRET EN BOIS DE PLACAGE ouvrant par un abattant. Le dessus 
présentant une plaque de porcelaine polychrome à décors de Vénus et 
putti. Riche ornementation de bronzes ciselés et dorés, à décor de rocailles, 
bouquets et feuillages.
Porte une étiquette Gleizes à Paris 
Epoque Napoléon III
H. 36 cm, L. 61 cm, P. 37 cm 1 500 / 2 000 €
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283 - Maison Alphonse GIROUX
BUREAU DE DAME À GRADIN en bois de placage, marqueterie bur-

il ouvre par huit tiroirs.
Il repose sur des pieds cannelés, fuselés et rudentés.
Garniture de bronze ciselé et doré, tels que : poignée de tirage et 
entrée de serrure.
Plaque de la « Maison Alphonse GIROUX, 43, bd des Capucines, 
43, Papeterie, Fantaisies »
XIXème siècle, style Louis XVI
H. 93 cm, L. 72 cm, P. 42,5 cm 1 000 / 1 500 €

285 - VITRINE EN ACAJOU et placage d’acajou. Elle ouvre en 
façade par un vantail vitré, les côtés incurvés. Riche ornementation 

lauriers, d’oves et dards, acanthes et têtes de bélier. Elle repose sur 4 
pieds toupie, cannelés et rudantés. Dessus de marbre.  
Vers 1880, style Louis XVI.
H.161 L.92 P.40 cm  3 000 / 5 000 €

284 - MIROIR EN BOIS sculpté et mouluré et 
doré, à décor de coquilles éclatées, bouquets de 

e siècle 
H.69,5 L.35 cm  300 / 500 €
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286 - Paul SORMANI (1817 - vers 1877)
ELÉGANT BUREAU plat en acajou et placage d’acajou. Il ouvre par trois tiroirs en ceinture. Il repose sur quatre pieds gainés. Riche orne-

tores de laurier, angles à décor de draperies, pieds à décor de frises de perles et de torsades, terminés par des sabots à décor de feuillages. 
Le plateau gainé de cuir doré au petit fer et gainé d’une lingotière de bronze mouluré.
XIXème siècle, style Louis XVI
Signé « P. SORMANI, Paris, 10 rue Charlot » sur la serrure.
H. 74 cm, L. 100 cm, P. 66 cm      3 000 / 4 000 €

287 - Paul SORMANI (1817 - vers 1877)
TABLE A JEUX dite «mouchoir», en bois de 
placage à décor géométrique, le plateau amovible 
ouvre par quatre feuilles ceinturées de bronze 
laissant apparaître un plateau de jeu recouvert 
de feutre. Elle repose sur quatre pieds mouve-
mentés, riche ornementation de bronze ciselé et 
doré, tels : chutes à décor de Bacchus, grappes 
de raisins, feuilles de vigne, feuillages et rocaille. 
Poignée et entrée de serrure à décor de feuillages 
et rocailles. Les pieds terminés par des sabots et 
feuillages. 
Signée « P. SORMANI, Paris, 10 rue Charlot » 
sur la serrure
XIXème siècle, Style Louis XV 
H. 75,5 cm, L. 58,2 cm, P. 58,2 cm ;  
le plateau ouvert 80 x 80 cm  1 500 / 2 000 €

Note : D’abord spécialisé dans la fabrication 
de nécessaires et de petits meubles de fantaisie, 
la maison SORMANI commence après 1854 à 
fabriquer des meubles de style Louis XV et Louis 
XVI ; toute sa production révèle une qualité 
d’exécution de tout premier ordre. En 1867, 
l’affaire est transférée au 10, rue Charlot, elle 
prend alors toute son importance. SORMANI 
obtient la médaille de bronze à l’Exposition 
universelle de 1855, et celle de première classe à 
l’Exposition Universelle de 1855, ainsi qu’à celle 
de Londres en 1862.
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288 - SELLETTE EN BRONZE ciselé et 
doré, le piètement tripode à décor de 
sabots réunis par une tablette en marbre. 

bélier. Le plateau rond en marbre vert 
de mer est ceinturé d’une lingotière en 
bronze ajouré. 
Vers 1880, style Louis XVI. 
H.97 x D.30 cm  1 000 / 1 500 €

290 - VITRINE EN ACAJOU et placage d’acajou ouvrant par un 
vantail vitré, les côtés incurvés. Décor peint de scènes galantes, 
paysages et ornementation de bronzes ciselés et dorés.
Dessus de marbre. Vers 1900, style Transition.
H.160 x L.87 x P.37 cm 1 000 / 1 500 €

291 - PAIRE DE FAUTEUILS à dossiers plats en bois mouluré, sculpté et patiné. 
Le piètement avant et les supports d’accotoirs fuselés, les pieds arrière sabre. 
Epoque Directoire
Belle garniture de daim jaune
H. 90 L. 54,5 cm 200 / 300 €

289 - MIROIR EN BOIS sculpté, mouluré et doré à 
décors de colombes, carquois, feuillages et frises 
de perles. 
Epoque Louis XVI.
85 x 49,5 cm  300 / 500 €
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292 - IMPORTANTE BIBLIOTHÈQUE à doucine en bois de placage et marqueterie. La 
façade à ressauts ouvre par 3 vantaux dont deux vitrés.

Les angles ornés d’espagnolettes. Elle repose sur 6 pieds toupie, dessus de marbre.
Vers 1880, style Louis XVI.
164 x 148 x 41 cm  4 000 / 6 000 €

293 - CHEMINÉE en terre cuite patinée, à décors d’athénienne, feuilles d’acanthe 
et feuilles de lotus stylisées.
Fin XVIIIème siècle
H. 92 L. 75 P. 27 cm 4 000 / 5 000 €
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IMPORTANT ET RARE ALBUM IMPÉRIAL SUR SOIE ZHIGONGTU
ADJUGÉ 7 806 960 EUROS LE 12 JUIN 2012

RÉSULTATS DES VENTES

Claude MONET  
(1840-1926)

La promenade d’Argenteuil, un soir d’hiver, 1875

2 788 200 €

Pierre-Auguste RENOIR 
(1841-1919)

Portrait de jeune femme au chapeau euri, 1903

619 600 €
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NUMISMATIQUE  
EXCEPTIONNELLE COLLECTION DE MONNAIES EN OR ET ARGENT

ANTIQUES : Grecques - Romaines - Byzantines 
SAINT - EMPIRE ET EUROPE : Moyen-âge aux temps modernes

VENTE EN NOVEMBRE 2013
CLÔTURE DU CATALOGUE LE VENDREDI 18 OCTOBRE 2013

Expert : Thierry PARSY
Expert près la cour d’Appel de Paris

18, rue de Richelieu - 75001 Paris
Tél. 01 49 27 01 40

tparsy.expert@wanadoo.fr

Pour inclure des monnaies dans cette vente, veuillez contacter l’expert ou l’étude.

Par mesure de sécurité, la collection est conservée au coffre de la Banque.
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MARIE CERMINOVA DITE TOYEN 
(1902-1980)

« À l’entrée du silence » - 1954
huile sur toile

ADJUGÉ 173 911.24 EUROS

JEAN-CLAUDE FARHI

(NÉ EN 1940)
Sculpture

monumentale

ADJUGÉE 337 682 EUROS

RAOUL DUFY

(1877-1953)
Paddock vers 1930 
Gouache sur papier

ADJUGÉ 187 674 EUROS

JUDIT REIGL

(NÉE EN 1923)
composition, 1966

technique mixte sur toile
240,5 x 205,5 cm

ADJUGÉ 105 332 EUROS

JACQUES MAJORELLE

(1886-1962)
kasbah d’anemiter, le matin

gouache sur panneau

ADJUGÉ 100 375 EUROS

MARC CHAGALL

(1887-1985)
étude pour la résurrection, 1948

huile sur toile, 37 x 25 cm

ADJUGÉ 154 900 EUROS

FRANÇOIS-XAVIER LALANNE

(1927-2008)
Brochet - 1973

ADJUGÉ 99 136 EUROS

RÉSULTATS DES VENTES
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Maison de ventes - Agrément du Conseil des Ventes n° 2002-401
46, rue Ste Anne - 75002 PARIS - Téléphone : 01.40.20.02.82 - Fax : 01.40.20.01.48

E-mail : contact@joron-derem.fr

Hôtel Drouot - Paris - Salle 4
LUNDI 28 JUIN 2013 À 13H30 

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM
A faire parvenir au moins deux jours avant la vente, accompagné d’un chèque signé et libellé à l’ordre de l’étude Joron-Derem

Please mail form and check with signature payable to Etude Joron-Derem 2 days before the auction

Nom et Prénom - Name and First Name :
Adresse - Address :
Tél. bureau - of ce :   Tél. domicile - home :
Fax :  Portable - Cellphone :  Email :
RIB :  IBAN :  N° de carte bleue :

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue ainsi que les conseils aux acheteurs, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en € (euros) des lots que j’ai désignés ci-dessous. Les limites ne comprennent pas les frais légaux.
I have read the conditions of sale end the guide to buyers and agree to abide by them. I grant you permission to purchase on my behalf the following items within the 
limits indicated in € (euros). These limits do not include fees, charges and taxes.

L’adjudicataire reconnaît :
• Être débiteur et assumer les risques et frais de la manutention et du
 magasinage au tarif en application au magasinage de l’Hôtel DROUOT
• La délivrance des lots ne se fait qu’après encaissement des fonds

The successful bidder acknowledges:
• Be debtor and accept the risks and expenses of the handling and the 
 storage in theprice rate in application in the shopping(storage) of the 
 Hotel DROUOT
• The items can be delivered as soon as thoroughly cashed

Signature obligatoire :
Compulsory signature :

Date Lot n° Descriptiondu lot - Item description Limite en € - Top limit in
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CONDITIONS DE LA VENTE
- La participation aux enchères implique l’acceptation inconditionnelle des présentes
conditions de vente.
- Elle est faite au comptant. Les acquéreurs paieront en sus de l’adjudication, le prix principal augmenté des 
frais légaux : 21 % HT (25,12 % TTC).
- Les clients non résidents en France ne pourront prendre livraison de leur achat qu’après un règlement 
bancaire par télex ou SWIFT.
- La livraison de l’objet pourra être différée jusqu’à l’encaissement du chèque ou du virement.

d’éviter les frais de manutention et de gardiennage qui sont à leur charge.
- Le magasinage n’engage pas la responsabilité du commissaire-priseur à quelque titre que ce soit. Les 
adjudicataires pourront obtenir tout renseignement concernant la livraison et l’expédition de leurs acqui-

- Une exposition préalable permettant aux acquéreurs de se rendre compte des biens mis en vente, il ne sera 
admis aucune réclamation une fois l’adjudication prononcée. Sur demande, avant la vente, un “condition 
report” descriptif sera communiqué.
- Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresser avant la vente aux 
enchères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient à la disposition des acqué-
reurs potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.
- Les descriptions des lots résultant des catalogues, des rapports, des étiquettes et des indications ou 
annonces verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron-Derem de sa perception du lot, mais ne 
sauraient constituer la preuve d’un fait.

- Les indications données par L’Etude Joron-Derem sur l’existence d’une restauration, d’un accident ou 
d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour
faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation personnelle ou 
à celle de son expert. L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou d’un incident dans le 
catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de 
tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence 
de tous autres défauts.
- La vente est réglée par les garanties en vigueur des Commissaires-Priseurs français à la date de la vaca-
tion. Les dimensions et poids ne sont donnés qu’à titre indicatif. Les réparations d’entretien ne sont pas 
signalées. Aucune réclamation n’est acceptée quant à l’état sous la dorure, la peinture, les laques ou les 
vernis.
Les rentoilages, parquetages et vernissages sont considérés comme des mesures de conservation.
- Réserve étant également faite pour les clés, serrures, bronzes, ferrures qui auraient été remplacés à une 
époque indéterminée et qui ne sont pas garantis.
- Le plus offrant et le dernier enchérisseur sera l’adjudicataire.

en particulier pour les amateurs ne pouvant assister à la vente.

décline toute responsabilité quant à l’exécution des ordres d’achat.
- Si vous souhaitez enchérir par téléphone, veuillez en faire, au plus tard deux jours avant la vente, la 
demande par écrit ou par fax accompagnée d’un chèque libellé à l’ordre de l’étude Joron-Derem.
- Dès adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire.
- L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions et l’étude Joron-Derem décline toute 
responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir et ceci dès l’adjudication prononcée. La 
formalité de licence d’exportation peut requérir un délai de 5 à 10 semaines, celui-ci pouvant être sensi-
blement réduit selon la rapidité avec laquelle l’acquéreur précisera ses instructions à l’étude Joron-Derem.

Etat membre et dispose de trente jours pour régulariser.
- L’acquéreur non communautaire doit signaler, lors de la vente, son intention d’exporter et dispose de 30 

fausse déclaration de l’acquéreur.
- L’adjudicataire reconnaît :
- Devenir propriétaire et responsable des lots dès adjudication.
- Assumer les risques et frais de la manutention et du magasinage.
- La délivrance de lots ne se fait qu’après encaissement des fonds.
- Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les intéresseravant la vente aux en-
chères, et notamment pendant les expositions. L’Etude Joron-Derem se tient à la disposition des acquéreurs 
potentiels pour leur fournir des rapports sur l’état des lots.

- Les descriptions des lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes et des indications ou annonces 
verbales ne sont que l’expression par L’Etude Joron- Derem de sa perception du lot, mais ne sauraient 
constituer la preuve d’un fait.
- Les indications données par L’Etude Joron-Deremr sur l’existence d’une restauration, d’un accident ou 
d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel et 
restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de son expert. L’absence d’indication d’une 
restauration d’un accident ou d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, 
n’implique nullement qu’un bien soit exempt de tout défaut présent, passé ou réparé. Inversement la men-
tion de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres défauts.
- Un tiret devant le numéro de lot indique que ce numéro appartient à une personne
travaillant pour l’étude.

RÉSULTATS DE LA VENTE
Sur simple demande auprès de notre étude ou dans la Gazette de l’Hôtel Drouot chaque vendredi.

CONDITIONS OF SALE
- Taking part in the auction means full acceptance of the conditions of sale.
- The auction is to be paid in full. Buyers will pay the hammer price as well as transaction costs of 21% 
before tax (25,12% inclusive of tax).

in full.
- Delivery of the item may be deferred until clearance of payment.
- Buyers are advised to proceed with the claiming of their purchases as soon as possible to avoid incurring 
handling and storage charges, which are their responsibility.
- The auctioneer is in no way held responsible for handling or storage. Buyers can obtain information 
concerning the delivery and shipping of their purchases immediately after the auction.
- An exhibition prior to the sale permits buyers to establish the condition of the items for sale and thus, no 
claims will be accepted after the hammer has fallen.
Upon request, a “condition report” description may be obtained before the auction.
- Potential buyers are invited to examine the goods that interest them before the auction and particularly 
during the exhibitions. The auction house Joron- Derem remains at the disposal of potential buyers for 
supplying reports on the condition of lots.
- Description of lots leading to catalogues, reports, labels and verbal indications or announcements are 
only the evaluation of Joron-Derem’s perception of lots and will in no way constitute proof of the fact.

- The indications given by Joron-Derem about the existence of reparation work, of an accident or incident 
affecting the lot are to facilitate the inspection by the potential buyer but the buyer’s appreciation of the lot 
remains his own or that of his specialist. Absence of any indication of the existence of reparation work, of 
an accident or incident affecting the lot in the catalogue, the reports, on labels or indicated verbally, does 
not exempt that lot from having a current, past or repaired defect. Equally, the mention of one defect does 
not eliminate the existence of other possible defects.
- The auction is regulated by the French auctioneer’s guarantees in force at the time of purchase. The size 
and weight are only given as an indication. Repairs carried out for general upkeep are not indicated. No 
claim is accepted concerning the condition of the item under its gilt, paint, lacquer or varnish. Relining, 
inlay work and varnishing are considered a means of conservation.
- The same applies to keys, locks, bronze and iron works that may have been
replaced at some undetermined period and are not guaranteed.
The highest and last bidder will be the purchaser.
The Auctioneer and Specialists agree to follow all the buying orders that are
given to them, in particular by amateurs not able to attend the sale.

- In the case of being unable to attend, a buyer can give a bid form to the auctioneer.
The auctioneer refuses any responsibility as to the execution of the bid
form.
- If you wish to bid by telephone, you must make the request at least two days
before the sale in writing or by fax with a cheque made out to Joron-Derem
- As soon as the sale is over, the item will become the complete responsibility of
the buyer.
- The buyer is entirely responsible for insuring his purchases and Joron-Derem
refuses any responsibility for damage occurring to the item once the sale has
ended.
The exportation licence formalities may take from 5 to 10 weeks, but this delay
may be considerably reduced according to the rapidity with which the buyer
instructs Joron-Derem.

- Any buyer in the European Community, subject to VAT, must indicate his

member state and he has 30 days to complete formalities.
- A non-European Community buyer must indicate at the time of the sale that
he intends to export the item and he has 30 days to provide the exportation

arising from a false declaration made by the buyer. The buyer acknowledges:
- Becoming the owner and the person responsible for items as soon as the auction
is over.
- Taking on the risks and fees of handling and storage.
- Delivery of the items takes place after full payment.
- Potential buyers can ask to examine the items that interest them before the auction and particularly during 
the exhibitions.
- The Auction House Joron-Derem remains at the disposal of potential buyers for providing reports on the 
condition of items.
- Description of lots leading to catalogues, reports, labels and verbal indications or announcements are 
only the evaluation of Joron-Derem’s perception of lots and will in no way constitute proof of the fact.
- The indications given by Joron-Derem about the existence of reparation work, of an accident or incident 
affecting the lot are to facilitate the inspection by the potential buyer but the buyer’s appreciation of the lot 
remains his own or that of his expert. Absence of any indication of the existence of reparation work, of an 
accident or incident affecting the lot in the catalogue, the reports, on labels or indicated verbally, does not 
exempt that lot from having a current, past or repaired defect. Equally, the mention of one defect does not 
eliminate the existence of other possible defects.

- A hyphen in front of the lot number indicates that the lot belongs to a person working for the auction 
house.

- This English language translation is provided for your convenience. These conditions of sale as drafted 
in the French language shall be the binding text. Any disputes concerning the interpretation of these terms 
shall be subject to the jurisdiction of the
competent French court.

Pour les acheteurs étrangers / For foreign bidders :
Bank details : NEUFLIZE OBC 3 avenue Hoche 75008 Paris

Account number :
Bank code : 30788 - Branch code : 00100 - Account number : 08602530001 - Key digits : 83

IBAN : FR 76 3078 8001 0008 6025 3000 183 - SWIFT : NSMBFRPPXXX 



46, rue Ste Anne - 75002 PARIS - Téléphone : 01.40.20.02.82 - Fax : 01.40.20.01.48
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